
Musu socijalistams.
Peržiurėjau neseniai gal deszimtą 

sykį,,Bedievio dangų“; ką tik perskai- 
cziau Dėdės Atanazo: ,, Ar dera socija- 
lizmas lietuviams?“ (Isztrauka isz,, Kan
didato į kunigus “) — ir žinote, kas man 
atėjo į galvą? — Pamislijau, kad abudu 
raszytoju kadaisiai buvo Hetuviszkais so- 
cijalistais ir atejistais ir tik gyvenimas, 
susitikimas su rimtesniais bei vispusisz- 
kai apszviestesniais žmonėmis iszgyde 
juos isz jaunystės svajonių.

Tyczia pabrėžiau žodį „lietuvisz- 
kais“, nes nhkur ant svieto nėra tokių 
navatnų radikalų, kaip pas mus. Kitur 
.visokius socijalistus, anarchistus ir kito
kius — istus iszdirba sąlygos gyvenimo, 
pas mus-gi jie gimsta ant svetimų pa
vyzdžių, visai bereikolingai, ir dėl to 
nėra ko stebėtis, kad susidūrę su vieti
niu gyvenimu, pameta visokius izmus ir 
tampa arsziausiais prilaikytojais dabarti
nio draugijos surėdymo — pavirsta sta- 
cziai į niekus. Teip kadaisiai Katkov, 
jaunystėje buvęs iszpažintoju visokių 
naujų nuomonių ir draugu Herzeno 
(maskoliszko nihilisĮoJį paskui likosi sti
priausiu palaikytoju caro valdžios Rosi- 
joje.

. Kitaip but ir negali. Kapitalizmas 
Maskolijoje ką-tik da pradeda megstis, 
o Lietuvoje jo visai nėra. Tuo tarpu so- 
cijalizmas (kur Vakarinėje Europoje isz- 
rodo visai kitaip, ne kaip pas mus — ar 
imsime Maskoliją, ar Ameriką) yra vai
sius kapitalistiszko surėdymo draugijos. 
Makolija (po draug ir Lietuva) dar ne
yra surėdyta kapit-\;stiszkai, todėl mas- 

koliszki (ir liėtuviszki) socijalistai, ne
rasdami praktiszkame gyvenime pritai
kinimo savo nuomonių, lengvai jas pa
meta ir tampa tankiai net caro tarnais. 
Laimė dar tam, pas kurį nustotus idea
lus užvaduoja kiti padorus siekiai, pav. 
noras tarnauti pagal savo iszgalę mok
slui, žmonijai, tautai ir t. t., bet deja 
tam, pas kurį vaikiszkos svajonės prie 
susidūrimo su gyvenimu iszgaravo, o 
neatsirado nieko, kas jų vietą užimtų. 
Tokie, jeigu jiems sekasi, pavirsta Pal- 
sziais (isz apysakos Dėdės Atanazo), jei 
ne — tampa dykaduoniais, apgaudinė
tojais, žodžiu — draugijos tranais. To
kių galima sutikti daug Amerikoje, 
ypacz tarp lenkų.

Koki yra norai ir ,,mokslas“ musų 
socijalistų, žingeidus skaitytojas atras 
pasznekoje d-ro Jonaiczio su Palsziu 
(„Zinyczia“ No. 3). Asz-gi ežia iszro- 
dysiu, kad musu socijalistai musu tautai 
yra blėdingi.

Didžiausias užmetinėjimas, kurį ga
lima padaryti musų socijalistams, yra 
tas, kad jiems pirm visko rupi ne tauta, 
ne gerovė žmonių, bet interesai jų par
tijos. Szveicarijoje pirm nekurto laiko 
gyveno (gal ir dabargyvena) du persta- 
tytoju Lietuviszkos Socijal-Dcmokrati- 
jos._ Yra juodu neva lietuviai, bet lietu- 
viszkai neszneka; kas arsziau, su lietu
viais, kurie nesilaiko aklai jų mokslo, 
visiszkai susidėt nenori. Tad-gi yra jie 
tikri liėtuviszki socijalistai, bet ar juos 
galima pavadinti tikrais lietuviais ? Jiems 
nerupi lietuvyste, tik socijalizmas. Patri- 
jotais jie nėra. jų laikrasztis ,, Aidas“ 
tiek turi bendro su lietuvyste, kad iszei- 

na lietuviszkoje kalboje: jeigu visi lietu
viai suprastų lenkiszkai arba maskolisz- 
kai — jie iszleidinėtų laikrasztį.svetimo
je kalboje, nes musų socijalistai, nesirū
pindami apie savą kalbą, svetimas geriaus 
pažįsta.

Truputi kitaip stovi dalykai Ameri
koje. Tėvas czionykszczių socijalistų — 
Szliupas, atvažiavo į szitą szalį tada, kad 
apie lietuvystę dar beveik niekas nekal
bėjo. Tad-gi besidarbuodamas apie su
kėlimą lietuviszkos dvasios, jis persiėmė 
sziokia-tokia meile Lietuvos, bet ant 
nelaimės — myli jis tik senoviszką, 
stabmeldiszką Lietuvą: krikszczioniszkos 
Lietuvos, tokios, kokia ji dabar yra, jis 
neapkenezia (sulyg.jo,,Lietuvos praeitį, 
dabartį ir ateitį“) Szliupas nesirūpina 
net iszmokti gražiai lietuviszkai sznekėti; 
su savo kalba apsieina staeziai, kaip pa
motė su podukra: laužo, darko, margi
na visokiais barbarizmais. Kas arsziau- 
sia, jo budu raszymo persiėmė jo pase
kėjai. Užtenka paimt į rankas tokią 
,,Naują Gadynę“ arba ,,Kardą“, kad 
pasipūranti nuo kalbos ,,gardumynų“. 
Ir Amerikos lietuviszkiems socijalistams 
rupi socijalizmas (ir bedievystė), ne kaip 
tautiszki reikalai (pav. jie nenori remt 
,,Motinėlės“ nė iszleidimo Valancziaus 
rasztų; jei rėmė szick-tiek Paryžiaus pa
roda, tai i° dėl to, kad tikėjosi parodyt 
svietui, juog ir tarp lietuvių yra socija
listai, 20 dėlto, kad Szliupas buvo komi
tete. )

Daugiausiai vienok negarbės atne- 
sza musų socijalistams ju pasielgimai 
prie agitacijų: griebiasi jie staeziai mela- 
gysezių, užmirszdami, kad kovoje
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socijalistu yra agitacija, t. y. platinimas 
tarp žmonių socijalistiszkų idėjų. Bet 
nevisi gali but agitatoriais, todėl daugu
mas pasilieka arba abcjutiszkais iszpa- 
žintojais socijalizmo, arba, kaip Palsžis, 
jo visiszkai iszsižada. Patirta yra, kad 
didesne puse lietuvių — socijalistu pas- 
kesniame gyvenime tampa prieszingąis 
socijalizmui. Koks-gi tai mokslas, kad 
turi tiek iszsižadetojų?

2. Socijalistai neyra tautiecziai ne 
patrijotai. Tą iszrodžiau augszcziau. 
Czia porą palyginimų. Amerikiecziai, 
pa v., yra ant visko amerikiecziai, o pa
skui, tik republikonai, demokratai ir 1.1, 
Dėlto matome, kad po rinkimų visos 
partijos pripažinsta naują valdininką, 
iszrinktą didumu balsų. Su musų soči-- 
jalistais yra kitaip: jie yra pirm visko 
socijalistais, o paskui tik lietuviai. Jie 
negeidžia gero savo tautai, tik sau. Kad 
1896 m. S. L. A. ant seimo Brooklyn’ė 
nutarė apgarsinti konkursą paraszymui 
lietuviszkos gramatikos, ,, Kardas ‘ ‘ pa
sakė staeziai, kad lietuviams gramatika 
visai nereikalinga.

Pas musų socijalistas patrijot/zmas - 
tai tik platinimas socijalizmo Hetuviszkoje 
kalboje.

3. Socijalistai tvirkina darbininkus. 
Czia jie atnesza didžiausią bledį. Jau 
kas nori, tas tą gali sakyti, bet. atsida
vimas visos valdžios į rankas proletarija- 
to, t. y. prastų fabrikinių ir 1.1, darbi
ninkų, apleidžiant inteligenciją (to nori 
socijalistai), yra tik suvedžiojimu paežių 
darbininkų. Atleiskite man, bet nemis- 
lyju, kad net pats Szliupas, kurs dabar 
teip žemai ima kepurę nuo galvos (žo
džiais) priesz darbininkus, norėtų kada 
nors atsirasti po botagu kokio Baltraus 
ar Raulo, kurs ne pasiraszyt gal nemoka.

Broliai darbininkai! raszydamas 
sziuos žodžius, nenorėjau jūsų užgauti. 
Pripažįstu darbininkiszkai luomai di
džiausią svarbą draugijos gyvenime (jei 
nebūtų darbininkų, žmones veikiai badu 
iszmirtų): Bet pamislykite sau, kas butų, 
jeigu prasti žmones butų ponais, o jų 
vergais kunigai, daktarai, advokatai, 
inžinieriai i. kiti mokyti vyrai? Jau jeigu 
turėtų būti visi lygus, tai kibą prisieitų 
iszpjauti visus kunigus, daktarus, ir 1.1. 
(Skaityk szitame dalyke,, Bedievio dan- 
gų“)

Sziczia, tai socijalistai daro didžiau
sią darbininkams bledį, nes kelia neapy
kantą luomos priesz luomas, nieko nesi
rūpindami apie pagerinimą būvio paežių 
darbininkų.

tik tiesa pergali. 'Juk neužmirszti dar 
ligsziol žodžįai d-ro Szliupo: ,, Raszyk 
ką nori — už szimto metų viskas bus 
priimta už tiesą“. Jeigu skaitome atsi- 
szaukimuose Liet. Soc.-Demokrat.iszkos 
partijos, pernai pavasarį iszlipytuose po 
Lietuvą, apie darbininkus, kasanezius 
ir auksą, prakaituojanezius fabrikuose ir 
1.1, ir vis tai ant naudos caro ir jo czi- 
naunikų, — tai pamislyjame, kad arba 
raszytojai atsiszaukimų nežino ką raszo, 
arba kad yra teip naiviszki, kad mislyja, 
juog žmones duosis pasigaut ant tokių 
szleivų melagysezių.

Nekitaip elgiasi ir musų ameriko- 
niszki socijalistai. ,, Karde“ ar kokia
me kitame socijalistiszkame laikrasztyje 
— dabar gerai neatsimenu — kunigai 
buvo parodyti kapitalistais. Raszytojas 
arba tyczia melavo, arba nežinojo, kas 
yra kapitalistas, Kovoje su kunigija so
cijalistai elgiasi teip nesąžiniszkai, kad 
kenkia daugiau sau, ne kaip nekenezia- 
miems kunigams. Nėra dyvo: kokia ko
va, tokie vaisiai.

Apskritai kalbant, musų sOcijalis- 
tams-darau sekanczius tris užmetineji- 
mus:

i. Socijalistai gadina jaunomenę, 
kuri neprigulmingai neiszmoko dar mis- 
lyti. Perstato jai visus draugiszkus ir 
politiszkus klausymus labai prastai ir jų 
iszriszimui turi jau nuo seniai gatavus 
atsakymus. Tokiu budu jaunuomene 
persiima dogmatizmu, t. y. tiki szventai 
į tą, ką koks vadovas socialistų kadą- 
nors pasakė. Pertat užsimusza pas jau • 
nūs vyrus (nekalbat apie moteris) visisz- 
kai mislis. Jiems užtenka, kad teip ir 
teip pasakė Marks, ar Engels, ar Kautz- 
ky, ar koks kitas mokytas socijalistas, 
arba kad ir Szliupas (tas pasakė, ką anie 
jau buvo pasakę) — ir atliktas kriukis. 
Jiems nereikia ne mislyti netyrinėti, nes 
kiti už juos pamislyjo ir isztyre.... 
Dėlto matome, kad musų socijalistai 
nieku, visiszkai nieku neprisidėjo prie 
padidinimo moksliszkos socijalistiszkos 
literatūros, todėl matome tik atkartoji
mus svetimų žodžių ir teorijų. Veltu p. 
Berželis anais metais ragino ,, Varpe“ 
lituvius prie nuosavinių tyrinėjimų Lietu
vos padėjimo!

Teip dalykams stovint, ne vienas 
socijalistas nemato priesz save jokio 
darbo: viskas iszriszta, viskas padaryta 
— mums (sako jie sau) pasilieka tik tą 
mokslą platinti. Vienatiniu darbu musu

Paklausiu dabar jūsų, darbininkai, 
ar Szliupas, per 17 metų skelbdamas 
jums socijalizmą, pagerino jus gyveni
mą? Ne, jis tik skelbė— ir daugiau 
nieko. Inkunyti savo mokslą gyvenime 
riekiek nesirūpino ir nesirūpina. Ir ar 
jus matote; kad tie, ką iszpažįsta Szliupo 
mokslą, stengiasi kaip norints pagerint 
savo būvį?

Ne. Viskas pas juos remiasi ant žo
džių ir ant — keiksmų. Jų vienatiniu 
darbu yra keikti ir juodinti kunigus, 
kuriuos vadina dėlėmis ir siurbėlėmis 
žmonijos. Jie patys nepriguli niekur į 
bažnyczią, nemoka nieko kunigams, bet 
ar per tai pasigerino jų būvis? Nekiek. 
Isz to aiszkiai matote, kad jeigu nebūtų 
ant svieto ne vieno kunigo, ne nevienos 
b'ažnyczios, darbininkų gyvenimas nepa- 
sigerintų.

Delko-gi socijalistai siundo žmones 
priesz dvasiszkiją? Atsakymas gali but 
tik vienas: neturi ką kitą veikti. Invyk- 
dimas savo teorijų į gyvenimą jiems ne
rupi (atliksiąs tai kapitalizmas ir revo
liucija), dabar tik užsiima sėjimu neapy- 
kantų, rugojimų ir vaidų. Tokiu budu, 
vietoje naudos, atnesza tik bledį.

Atkartoju, kad toks socijalizmas, 
kokį platina musų socijalistai, yra mums 
nenaudingas: 1, dėlto, kad tvirkina jau
nuomenę, 2, kad yra prieszingas kyli
ui ui musų tautos ir 3, kad suvedžioja 
prastus darbininkus, žadėdamas daug, 
o praktiszkai nieko neduodamas.

. Kar... .

bžsiraszyk

„ŽVAIGŽDE.”
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Jubilejinis iszleidimas (1801-1901).

PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO.
VYSKUPO MOTIEJAUS VALANCZIAUS.

(Tąsa).
XXVII.

Žemaičiai Klaipčdoie.

Metuose 1323 kas-žin kokis žemaičių vadovas, surinkęs 
būrį kareivių, Gegužio 25 dieną netikėtai užpuolė ant Klai
pėdos miesto. Buvo tuokart Klaipėdoje klioštorius kryžio
kų, su muru apvestas, kuriame daug gyveno zokoninkų ka
reivių., Žemaičiams pradėjus miestą bambardavoti, išpuolė 
zokaninkai ir gynėsi, bet kadągi žemaičių buvo nelygiai dau- 
giaus, todėl jų paveikti negalėjo. Krito kryžiokų septynios 
dešimtys, žemaičiai paglemžė daugybę turtų, miestą ir lai
vus uoste pasitikusius sudegino. Tačiaus j klioštcrių įsigriau
ti neįveikė. Grįždami išsinešė daug brangių daigtų ir išvedė 
būrį, užvis moteriškių, kurių nemušė. Tcip rašo Dusburgas 
perskyrime 337.

XXVIII
Šeškus bajoras.

Krakino arba Krakinavo parapijoj neperseniai gyveno 
ant savo žemės Šeškus, kurs, kaipo bajoras, vadinosi Šeške- 
vyčia. Buvo tai vyras, užvis jaunystėje, niekuomi nedėtas, 
rašyti ir skaityti mokąs ir gana dievobaimingas. Nuvažiavęs 

. šventą rytą į Krakinavą, nestovėjo šventoriuje,pypkės ten ne
rūkė, bet ėjo į bačnyčią, padoriai meldėsi, pamokslo žemai
tiškai sakomo klausė; po visam pagaliaus nė prie ktebono 
nelindo, bet važiavo namo. Kiti bajorėliai, negalėdami sausi 
pro karčiamą pravažiuoti, paprastai į tas vietas ėjo iki išva
karių truko, gėrė, barėsi, mušėsi ir pusnaktyje girti namo grį
žo. Šeškus, priešingai, karčiamų nelankydamos, lyglaiku 
blaivus namelius savo pamate. Gaspadorystė jam klojosi, 
skolos neturėjo: dar buvo gražaus veido— todėl bajoraitės 
laižėsi į aną veizėdamos, kožna norėjo už ano tekėti.

Metuose 1828 Kazimieras Šeškevyčia, nuvažiavęs į Dot- 
navą, į Parsinkulių atlaidus, įėjo į bažnyčią ir priderančiai 
klaupęs meldėsi. Viena panelė, jį regėdama, persižegnojo, 
karštai meldėsi ir sakė: ,.Šventas Martynai, patronai mer
gelių, švento stono moterysės norinčių, išmelsk nuo Viešpa- 
Šį (tai tarydama su pirštu parode kurį). Šventas Antanai, 
sugriebąs atrasti prapuolusius daigtus, nedaleisk man prapul
ti, išmelsk nan šį! (Vėl su pirštu parodė ir mušėsi į krutiuę). 
Viešpatie Dieve, Tavo valė — mano noras — duok man šį 
Kazimierą! Aš jį mylėsiu ir lyg amžiaus galo neapleisįu!” 
Ta panele jauna graži Jadvyga, susiedo Stepono duktė, ba
joraitė. Kazimieras, turėdamas dvidešimtį ketvirtus metus 
amžiaus, pamylėjo Jadvygą ir paėmė ją už moterį. Gyveni
mas anų dviejų buvo gražus, meilėje vienas antro, baimė 
Viešpaties buvo anų dviejų namuose — viskas klojosi, bet 
neilgai. Jadvyga pagimdė sūnų, kuriam prie krikšto davė 
vardą Justinas.

Reikia žinoti, jog Landos apygardoje vos ne kožnas ba
joras ant savo žemės turi karčiamą. O tai dėlto, idant ariel
kos nereikėtų toli jieškoti. Savo susiedų paveizdą sekdamas, 
ir Kazimieras pastatė ant savo žemės karčiamėlę ir įleido žy
dą Maušių. Randos sutiko ant metų keturias dešimtis rublių.

Žydas Kazimierui, kaipo savo ponui, visomis sylomis 
stengėsi įtikti — važiuojęs jo reikaluose ir viską guviai pada
ryti sukalbėjo. Džiaugėsi bajorėlis tokį rendauninką gavęs. 

Bet atėjus metų galui Maušius atskaitė visą randą už imtą 
arielką. Kazimieras pradėjo per nelaimę gerti. Antrą metą 
ne vien randos negavo, bet dar primokėjo Maušiui tris dešim
tis rublių už imtą arielką. Šeškevyčia pavirto į tikrą girtuoklį

Negana to. Maušius išmokino jo šeimyną gerti ir vog
ti. Samdyti bernukai, neturėdami pinigų, naktimis neše prie 
jo javus nevėtytus, šieną, linus vos išmintus, ir gaudavo nuo 
jo arielkos. Mergaitės kasė bulvės, rovė morkvas, rinko 
kiaušinius, kad tik gautu arielkos. Maušius jas vaišino. 
Teip žydas pralobo, bet Kazimierui ir duonos pritruko.

Kad Maušius gyrėsi didiai mylįs poną savo, Kazimieras 
šiokį datyrimą padarė: Vieną kartą pavadinęs žydą tarė: 
„Maušiuli, užėjo pavojingi metai (1831), gal manę vyresnybė 
kratyti, o aš turiu šiokias — tokias knygas — ar negalėtu
mei paslėpti!” Maušius atsakė: O kodėl ne, kame yra tos 
knygos?” Šis parodė. Maušius nunešęs įkasė į šieną stgi- 
nėje. Vakare teip padaręs, rytą metą atėjęs tarė: „Nu, 
pon, ar duosi man tris šimtus rublių?” Kazimieras klausė: 
„Už ką?” Žydas tarė: „Nu gi, tamista turi negeras kny
gas, aš danešiu vyresnybei, kad neduosi!” Ponas supykęs 
išginė žydą. Užpuolė sprauninkas su žandarais namus, žy
das parędė knygas, bet tos buvo neginamos: Aukso Alto
rius, Gramatika, Gcographija ir kitos iškali] knygelės. Tas 
visas sprauninkas atmetęs nusiuntė prie vyresnybės, kuri, 
geras radusi, vėl jam atidavė/ Maušius dairėsi, kaip katinas 
pelenuos pridairęs, sakėsi tiktai juokavęs, atnešė Kazimierui 
barilkėlę arielkos ir cukraus galvelę. Teip vėl įsipirko į my- 
lystą pono.

Po to atsitikimo praslinkus metams, atėjo kas-žin ko 
Maušiaus prie pono, kuris tarė: ,,Ar žinai ką Mašiuli, nelai
mė man atsitiko.” Tas atsakė: „Niu, kokio?” Kazįmieras: 
„Atvyko, girdi, mano brolis, nakvojo klėtyje, numirė nakty
je — nežinau dabar, kaip jį palaidoti. Paregės šeimyna, 
bijausi sledstvos.” Maušius nieko neatsakęs tuojaus davė 
žodį assesoriui, tas sprauninkui. Suvažiavo prie Kazimiero 
pati bala viršininkų. Sprauninkas tarė: „Nu, prie tamistos 
yra užmuštas žmogus — parodyk name?” Šis rodosi rūpes
tingu, paskiaus nuvedė į klėtį, pakėlė šešką sląstuose negyvą 
ir tarė: „Šitai poneliai, aš vadinuosi Šeškus, o mano brolis 
Šeškas sląstuose galą gavo — kito numirėlio nėra namuose 
mano.”

Viršininkai perkate visas kamaras ir nieko nerodo. Iš
mušė Maušių, gavo nuo jo pinigų ir išvažiavo. Po to dane- 
šimo Kazimieras norėjo išvalyti Maušių iš karčiamos, bet tas 
atsakė: „Niu, kad nori manę išginti, užmokėk man keturis 
šimtus rublių.” Šis klausė: „Už ką?” Žydas: „Už tai, 
ką aš važinėjau reikaluose pono, išleidau nemažai panigų — 
pokol neužmokėsi, neisiu iš karčiamos.” Ponas lėtas ir nu
tilo.

Jadvyga pagimdė dukterį; tėvas labai džiaugėsi, nes tos 
norėjo. Sūnūs Justinas, turėdamas aštuonerius metus am
žiaus,'šeip šaudė žvirblius: žiemos laike pabarstęs grudų ap
dengė su kreiteliu, tą su medeliu parėmęs pririšo virvelę, o 
pats už tvoros atsitūpęs laukė pakol žvirbliai sulįs po kreite
liu. Bet per nelaimę žvirbiai nelindo, pagal aną priežodį: 
„seną žvirblį ant pelų nesugausi.” Kitą kartą pamatęs kele
tą šmotelių mėsos, į vieną įkabino sulenktą špilką ir prie tos 
pririšęs šniūrelį tarė varną pagausias. Bet varnos pamatę 
krankė, o mėsos nejudino.

Dar kažikuomet tėvas paregėjo Justiną žiemos laike už 
kūtėmis obelies šakeles bekaišiojantį į sniegą ir užklauė: „Ką
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tatai dirbi?” Šis atsakė: „Matai, tėveli, aš mislinu ant ša
kalių rūgščios obelies: kaip tiktai zukis paragaus, susirauks 
ir akis uždarys — tuokart aš pastogėje būdamas iššoksiu ir 
capt sugriebsiu už ausies. Atsakė tėvas: „Nu, gerai, ty
kok, matysime, ar daug parveši gyvų zuikių!” Justinas 
naktimis šalo pastogėje; zuikiai atėję krimto obelis, bet vos 
šis pasijudino — pabėgo.

Justinas, turėdamas vienuoliktus metus amžiaus, ganė 
gyvulius tėvo savo. Kažikuomet vakare pargįdams pamatė 
nebeesant vieno veršelio. Metė gyvulius ir grįžo jieškoti. 
Beeidamas išgirdo žmogų dejuojantį — skubino prie jo ir 
klausė: „Bene regėjai pragaišus} veršelį?” Tas tarė: Koks 
jis buvo?” Sis atsakė: „Buvo kaip veršis, turėjo keturias 
kojas ir penktą vuodegą!” Sakė žmogus: „Bene žalas bu
vo?” Justinas: „Teip, teip, tėveli, žalias, nevirtas buvo, o 
jo šonai raudoni, nežali buvo. Balselis jo buvo su visu kaip 
tavo, todėl aš išgirdęs tavę niūniuojantį skubinau, nes rodėsi, 
kad mano veršelis bliauna.” Supykęs žmogus tarė: „Ar ** 
neisi tu šalin, aš tau paimsiu lazdą!” Sis pašokęs tarė: „Nu 
ką, ar vysiesi, aš pabėgsiu?” Žmogus murmėdamas ėjo to- 
liaus.

Justinas sutiko mergelę ir tarė: „Meldžiojo, ar ne re
gėjai mano veršelį?” Si klausė: „Koks buvo?” Vaikas 
atsakė: „Buvo geras, drąsiai ėdė žolę, gerai gėrė gėralą, ne
duodamas — bliovė.” Tarė mergelė: „Et, plauški savo — 
kokio jis buvo plauko?” Šis: „Buvo tarsi keršas, turėjo 
dvi ausis stačias, dvi akis plačias, o sprandą juodą.” Atsaė 
mergelė: „Mačiau už kalnų vilkų bevelkant} šmotą mėsos ■ 
— bene tavo tai veršelį davilko?” Šis tarė: „Kad jam 
kiaurai neišeitu!” Skubino į tą vietą, atrado galvą, parnešė 
namo ir tarė: :,Oi tėveli, šitai alkanas vilkelis suvalgė musų 
veršelį, ir pats kaltas, kad atsikirė nuo bandos.” Tarė tėvas: 
„O tu ką veizėjai?” Pagavo rykštę ir sudovė Justinui.

Kitą krtą, jam krūme gyvulius beganant, atėjo žydas ir 
tarė: „Keno tie gyvuliai?” Justinas atsakė: Tėvelio.” O 
tu keno esi?“ Šis atsakė: „Motinėlės.“ Žydas: „Kame 
jus gyvenate — aš noriu bergždinę pirkti?“ Šis: „Gyvenam 
ant žemės.“ Žydas regėdamas vieną vaiką beesant, nurišo 
nuo savo pilvo virvę, užnėtė karvei už ragų ir vedėsi. Sušu
ko Justinas: „Ką dirbi? juk ne tavo karvė!“ Žydas: „Niu 
aš pirksiu.“ Vaikas, mokėdamas akmenėlius iš mėtyklės 
mėtiti, įdėjo j mėtyklę akmenėlį ir paleido žydui į' nugarą, 
kurs takšt, lyg pelų maišas, išvirto. Akmenėlis pataikė j 
pat nuvarkaulį. Vaikas — o neveizėdamas savo bandą pavarė 
toliaus. Vakare parvaręs nė žodžio nesakė apie savo atsiti
kimą su žydu. Paskiaus žmonės atrado miške žydą negyvą 
bepunantį, o niekas negalėjo žinoti, kodėl numirė.

Kada Justinas dasiekė trilikos metų, tėvas nuvežė aną į 
Vilkmergį, kame mokinosi šešis metus. Pargrįžęs pirko 
strielbą be žinios vyresnybės, kuri nedalcidžia ginklų turėti. 
Kažikuomet pamatė jį bešaudantį Susiedas Jonas ir tarė: „Ar 
tu tai šaudai?“ Sis atsakė: „Aš, tiktai meldžiamasis neįkišk 
liežuvį kur nereikiant!“ Jonas atsakė: „Kas man darbo, 
niekam nesakysiu.“ Nors žadėjo, tačiau nedaturėjo. Atei
nančioje nedėliojo pamatęs žandarą ir pasakė. Teip yra ilgi 
liežuviai musų gyventojų! Panedėlyje žandarai, kliučvaitį 
paėmė, užpuolė namus Šeškevyčiaus, bet nieko nerado, nes 
Justinas nelaikė namieje strielbos.

Neužilgo Viešpats davė sūnų susiedui Stanislovui, kurs 
pakėlęs krikštynas pakvietė Šeškevyčią su gimine, Joną ir ki
tus. Per pietus gaspadorius davė paršienėlę; visiems be
valgant mėrgelė ant torielkos atnešė keturis.paršelio liežuvius 
ir padėjo Jonui. Visi pradėjo juoktis; susigėdo vaikšas, bet 
nežiną ar liovėsi liežuviauti. Justinas per mergelę padarė 

jam tą gėdą. Nuo to laiko nė vienas Susiedas Joną nekvietė ir 
slėpėsi nuo jo, kaipo nuo žValgytojaus.

Šeškevyčią tėvas, pavirtęs j girtuoklį, Įgavo džiovą ir 
nesenas numirė. Sūnūs Justinas dailiai jį palaidojęs apėmė 
tėviškę. Elgėsi labai padoriai, arielkos negėrė, nepaleistu- 
viavo, gaspadorystę vedė didiai gerai, todėl mergelės taip į 
aną smailiai veizėjo, kaip kitados i tėvą. r

Justinas, kaipo pramokintas, gavo kažikame žemaitiškas 
mažas knygeles, parašytas apie dalykus anos gadynės ir bal
su skaitė. Išgirdusi tai Marė, samdinykė mergelė, naktyje 
nuėjo prie Maušiaus ir apsakė: „Musų panaitis turi knyge
les vyresnybei priešingas.” Sugrįžo jau vėlai apgirtę ir atsi
gulė greta Petronėlės, savo draugės. Ta klausė: „Kame 
buvai?” Ši atsakė: „Buvau prie Maušiaus.” — „Ką ten 
dirbai?” — „Et, norėjau pasakyti.” Tarė Petronėlė: ,,Ką 
tokį pasakyti?” — „Kad ponaitis turi knygeles.” Petronėle: 
„Nu ką ar pasakiai?” Ši: „Pasakiau, tiktai meldžiamoji 
neišsitark kam norint. Justinas aną dieną pabarė manę už 
tinginį — atkeršijau apmaudą.” Tai pasakius užmigo.

Petronėlė anksčiau už Marę, atsikėlus pasakė Justinui, 
kurs beregint knygelės paslėpė. Maušius rytą metą davė 
žodį žandarams, kurie atvykę kratė namus Justino, bet kny
gelių nerado. Vienas žandaras, žinodamas Marę, kad dane- 
šė, davė anai per žandą ir tarė: „Oi prakeikti jus, žemaičiai, 
meldžiatės, spaviedojatės, tačiaus nė kokos meilės artymo 
neturite! Niekas tarp jūsų negali nė užbe .dėti, kad mums 
nepraneštumet! Ar mes to reikalaujame?? Už stiklą ariel
kos parduodate brolius savo! Oi jfis, katalikai, kaip šunias 
išpasalų — veišiatė tiktai, kaip įkasti kitus! Žydai, totoriai 
apgina savuosius, tyli, o jus neklausiami sakote. Tu, Mare, 
darodyk dabar, ką danešiai — jei nedąrodysi, uždarysiu tavę 
kalinyje!” Taip ir padarė. Nuvedęs į Krakinavą laikė dvi ą 
nedėlias uždarytą. Paskiaus nieks jos nesamdė; sako be algos f 
parapijoje gavusi vietą.

Justinas, neįmanydamas kaip MauŠių nusikratyti, nakty
je pagal gerą vėją pats uždegė savo karčiamą. Išpruko 
Maušiulis su savo veislė, bet blakės, blusos ir bambadierai, 
per žydus išperėti, sudegė vargšai. Paskiaus Maušius jau 
turtingas, norėjo su ravo panigais karčiamą atstatyti ir toliaus 
gyventi, bet Justinas to nedaleisdamas reikalavo, kad už kar
čiamą užmokėtu. Nemitęs žydas meldė Justiną, kad tą iš- 
kadą atskaitytu už jo žygius ir keliones prie gyvasties jo tėvo 
atbūtas. Ant galo abudu susitaikino. Justinas už karčiamą, 
žydas už keliones nieko nereikalavo. Maušius išsidangino i 
Kėdainius ir įsteigė kromą. Bet neužilgo nupliko ir tapo 
Maušius valkatų. Ncleimingas žmogus, kurs žydu užsitiki.

Justinas, žydo kaipo ylos j šoną duriančios netekęs, at
ilsėjo. Šeimyną, vogti ir gerti per žydą išmokytą, metams 
pasibeigus atstatė, pasamdė iš toli su visu gerą, išmokėjo sko- 'j 
las tėvo savo ir vedė gražią bajoraitę, su kuria padoriai mei
lėje ir vienybėje gyveno.
Vienoje nedėlios dienoje Justinas su jauna motere nuvažiavo 
Krakiną. Klausė sumos ir pamokslo, paskiaus ėjo į gaspa- 
dą. Klebonas Bartošcvyčius, išgirdęs kaip nckurie žmonės 
apsigėrę voliojosi ir šnekėjo, pabarė juos bažnyčioje iš ambo- 
nijos, tačiaus vardų ir pravardžių nesakydamas. Po to pa
mokslo girtuokliai gaspadon susiėję, Justinui girdint, pradėjo 
sklodavoti ir tarė: „Už ką čia mumis bara klebonas? Juk V t
mes geriam už savo skatiką — kas jam darbo? Ko čia mes 
turime klausyti? — rašykime supliką, bet ne pas vyskupą, 
kurs taipgi nori kad negertume, bet pas gubernatorių.” Kiti 
atsakė: „Rašykime ir patys nuneškime!”

Justinas tai girdėdamas’ tarė: „Vyreliai, norite skusti 
kleboną už tai, jogei daro tą, ką pagal savo pašaukimą turi
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daryti. Būdamas tėvu ir ganytoj ūmi musų,. kad mato mu
mis, vaikus savo, klystant — ar gi negal pabarti? Jei jis ne
gali, tada ir jus vaikų savo piktai darančių negalite barti. 
Klebonui užginta yra brostvą blaivystė įvesti, bet niekas jam 
neužgynė šaukti • ant girtuolių. Toje pačioje bažnyčioje, 
prieš tuos pačius altorius prisiekėme Viešpačiui neragauti 
arielkos, o šiądidn ką darome? Skaitydami už nieką priesie- 
gą, Viešpačiui padarytą, už nieką skaitome ir jį patį. Jeigu 
geras žmogus yra žadėjęs ką susiedui- savo — turi atiduoti ir 
stovi prie žodžio: kągi sakyti apie žodį duotą Viešpačiui? Juk 
tai ne Susiedas musą! Pažįsime didybę majesto. jo, kad sto
sime prieš sūdą!” Visi klausę tuos žodžius nusiminė ir ne
norėjo skųsti kleboną, o Justinas išvažiavo namo.

Per kiaurą amžį savo ypatingai laikė motiną savo, Jad
vygą, todėl ir Viešpats jį laimino- Klojosi jam gyventi, . ta
po turingu ir nuo visų už gerą žmogų skaitomu. Gali būti, 
jog ir lygšioliai jo pakaleinia tebegyvena.

XXIX.
IŠGULDIMAS ŽuvČEU IŠ ŽEMAIČIU.

Kada Karolis dviliktasis, Žuvėdų karalius, metuose 
2710, 17 u ir 1712 visą Lenkų ir Lietuvos žemę permaujojo, 
Žemaičių krašte, aaipo užimtame, paliko įgulusį po valdžia 
savo generorą De-la-Gardj. Kožno gyvenimo ūkininkas 
turėjo laikyti po vieną žuvėdų kareivį.

Kareiviai tie palikę be jokio pavojaus ir drausmės, nė 
patys nežinojo ką daro. Ne vien reikalavo nuo žmonių mais
to, bet dar per gvoltą piktino moteris jaunas ir jų dukteris, 
plėšė gyventojų turtą, be jokio reikalo kūdikius ant raguoti- 
nių nešiojo, kitus gyvus į katilus sudėję virino, bet sriubos ir 
košielienos taip išrirtos nevalgė; kitus už vienos kojos suga
vusius pusiau perkirto; kad motinos verkė ir vaikus stengėsi 

apginti, Žuvėdai joms krūtis nupjaustė. Žodžiu sakant, darė 
tą, ką nedrįstų didžiausias tironis daryti su baisiausiu kalti
ninku!

Vaitojo, verkė ir šaukė žmonės, skundėsi generolui De- 
la-Gardi, bet tas nė jokios teisybės nedarė. Taip bevartoda
mi išgirdo, jog maskolių ciesorius Petras ties Poltaos miestu 
pamuše Žuvėdų karalių. Lenkų vyresnybė pakėlė į perdė- 
tinius to krašto generolą kuningaikštį Polubinskį, kuts bere
gint pradėjo rinkti žmoneą, už vis Raseinių pavietyje. Išlei
do j Telšių pavietą pasiuntinius, kurie įsakė, kad kožnas ūki
ninkas vienos nakties būvyje papjautu savo namų žuvėdą, o 
jei kurs nepadarytu to — bus užmuštu ar pakartu. Uždrau
dė dabar, kad apie tą įsakymą nė vienas nepraneštu žydams 
ir moterims. Žmonės tuokart nebuvo toki vambros — ilga- 
liežiuviai, kaip šiądien; nė vienas nepranešė žuvėdams, o atė
jus paskirtai nakčiai — kožnas savo teronį papjovė. Žuvėdų 
generolas, Ploteliuose gyvenąs, išgirdo Polubinskį su gauja 
žmonių traukiantį į Plotelius, greitai išsiuntė įsakymą, kad 
visi kareiviai pic jo susirinktu, bet tie galvų pritrukę nekruti- 
nosi, žemaičiai pagaliaus pasiuntinius išmušė. Peresigandęs 
generolas De-la—Gardi surinko savuosius, Ploteliuose pasili
kusius, ir taisėsi remtiesi. Tuomi tarpu atėjo žemaičiai po 
valdžia Palubinskio. Žuvėdai bėgo į Kuršą; ties senąją Ža
gare buAO apsikapčiavę, tačiaus užpulti, nuo žemaičių spruko 
per Mitaują į Rygą ir ten užsidarė.
Žemaičiai perėjo visą Kuršą, užėmė pilys Guobiną, Dobjcn 
ir Mitaują. Kame tiktai žuvėdus rado, visus užmušė, nė 
vieną gyvą nepalikdami. Taip nusikratė tironus arba įsiku- 
nyjusius velnius. Lygšioliai yra tarp žmonių giesmės ir pa
sakos apie žuvėdų nedorybę.

Tie patys žuvėdai užkrėtė Žemaičiuose maro ligą, kuri 
pasiliko ir nedorųjų nebtekus.

PABAIGA.

„I/ehivai“.
Nesuprantu kaip galima ant tiek 

neturėti gėdos, kad prijimti tokias me- 
laging.-is korespondencijas, kaip tai pa- 
tilpo N. 17 ,, Lietuvos“apie Vyskupo M. 
Valancziaus jubilejmį Komitetą. Kores
pondentas galėjo apie tą nieko nežiuoii, 
nes kas tik apie p. Szliupo plioyones 
mislija, žinoma apie kitus daiktus nega
li žinoti, bet ,, Lietuvos“ „apszviestu- 
nai“gali atsiminti, ju<»g buvo pagarsin
ta, kad V. J. Stagaras buvo užsistates 
kauciją ant 1.000 dol., kuri tai kaucija 
yra registruota Pottsville’s Rekor
derio biure po numeriu 302 March Term 
1091. (Žiūrėk: Atsiszaukimas Jubileji- 
nioVysk. Valancziaus Komiteto. Teip- 
gi ,, Žvaigždes“ N. 5). Kadangi aukos 
labai pasididino, tad kasierius kauciją 
padidino, ir dabar jau yra užsistatęs 
5,000 dol. Už p. Stagarą kauciją už
dėjo turtingiausi Shenaridoah’rio biznie
riai, kurių turtas isznesza neabejotinai, 
tiek, kiek visi pliuszkiai valnamn- 
niai sykiu paimti neturi. Tais biznieriais 
yra pp.; Kaz. Radz^viczius ir V. Chmie-

jliauckas, kurie ir kunigais ne yra, bene 
Į p. Olszevskis su Szernu juos į kunigus 
iszventis, jei tik tie du biznieriai apsiims. 
,, Lietuvos“ korespondentas raszo, kad 
ir Drui Kudirkai reikia pamįklą statyti; 
labai gerai — taigi statykit — kodėl ne 
statot? Ta k i sz k i s.

Planeta Mars.
Dieną 22 Kovo, planeta Mars buvo 

atsitolinus 10 milijonų mylių nuo musų 
žemes; toliausiai nuo žemes gali bu ii ta 
žvaigžde 53 milijonus mylių, o areziau- 
siai 7Į milijonų mylių; taigi szis pasku
tinis tolumas bus pasiektas už kelių me
tų. Bet ir dabar Marsas gana arti yra 
nuo musų, nes su dideliais teleskopais 
astronomai jau daug daiktų ant jo pa- 
temijo, beje: juog yra mares, laukai, 
žaliuojanti medžiai ir 1.1 Garsus astro
nomai: Mediolane, Paryžiuje, Kaliforni
joje, ' Kovo menesyje (nes tada ar- 
cziausiai žemes) abservavojo Mars’ą su 
didžiu žingeidumu. Ar Marsas yra už 
gyventas gyvomis esybėmis, tas klausy
mas mokslincziams neduoda pakaiaus, 

ir jiems betyrinėjant, patėmijo kokius 
tai reguliariszkus vandeninius kanalus, 
kuriuos turėjo kokia norint iszmintinga 
ranka surėdyti. Neseniai atėjo isz Ari
zonos žinia, buk ant Marso matė kokią 
tai ugninių juostą 20 mylių ilgio. Pro
tauja isz to, juog tai buvo elektriszka 
szviesa, tai turėjo būti signalai, ant kurių 
marsiecziai norėjo su mumis susineszti. 
Ateityje beabejonės garsus astronomai 
pasinaudos isz progos, kad Marsas bus 
areziausiai nuo žemės, tada atkreips sa
vo visus geriausius teleskopus ant jo, o 
gal iszras tenai kokius paslapczius 
ir susižinos per teip vadinamus ,,tele- 
grapus be dratų“.

Apgarsinimas.
Prisiartinus Gegužės (Mojaus) me

nesiui, pripuola kožnam geram katali
kui pasirūpinti gražių dvasiszkų skaity- 
mėlių ant kožnos dienos per visą Gegu
žės mėnesį. Tokių knygelių užsimokė
jęs gali gauti Žvaigždčs redakcijoj arba 
pas autorių: Kun. J. Kaulakį

1031 So. 5-th str.
Philadelphia, Pa.
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Musu Boxeriai.
,, Lietuvos“ asz neskaitau nė ne

prenumeruoju lygiai kaip ir kitų, teip 
vadinamų ,,geresnių“ laikraszczių, ku
rie manding del to ,,geresniais“ savų 
vadina, kad geriau už kitus meluoja ir 
apgaudinėdami tamsius musų žmones, 
geresnį biznį daro. Visai netikėtai pa 
kliuvo į mano rankas keletas numerių 
,,Lietuvos“, tos nemazgt. tos paklodes, 
kurioje'p- Szernas burini savo iszpažin- 
tojų dvasiszką penų nesza. Ne ž\ ėlgte 
nepažvelgęs žinojau kokį ten turinį ra
siu: Kunigas szioks, kunigas toks; Susi- 
vienyjimas kunigiszkas, Susivienyjimas 
netautiszkas, klyksmai, dantų griežimas 
ir spjaudymas ant visų tų, kurie kito 
kias pažvalgas turi. Ir ant galo: ,,Lai 
gyvuoja musų tėvynė—Lietuva“ del 
parodymo, kad tai vis dėl gero musų 
tautos darosi. Ir teip kiekviename 
numarije, ant kiekvieno lakszto tie pa 
tys pliovojimai, apszmeižimai ir tie pa 
tys skundai, kurie jau galų gale visiems 
teip įsigryzo, kad jau nė jokio įspūdžio 
ant skaitytojų nedaro, ir jeigu p. Szer
nas neperstoja apie tai raszęs, tai tik 
dėl to, m m rodos, kad nieko geresnio 
neturi, — nes, isztiesų sakant, atmetus 
tuos davatkinius plepėjimus ant kunigų 
ir užmėtinėji mus priesz tikėjimą, ten 
nieko neliekti lietuviui dėl pasiskaitymo. 
P. Szernas yra ant to pasamdytas, po
nas gi Oiszevskis — iszduotojas isz to 
bizni daro, bet kokia mus į tautai isz to 
yra nauda, tai negalima suprasti.

Neperkratinėsiu ežia visų priežas- 
czių neapykantos p. Szerno musųtikėji 
mą ir katalikiszką dvasiszkiją, nes turė- 
cziau užgriebti jo asabiszkas slaptybes, 
kurios ant naudos musų tautai neiszeitų, 
bet pasvarstysiu porą skundų ant musų 
Susivienyjimo, Kuriuos radau patalpin
tus ,, Lietuvoje''.

Sztai vienoj korespondencijoje tu 
las ,,ponas“ Damijonaitis, ,,Lietuvos“ 
agentas, kelia liarmą szaukdamas ge 
vaitą, kad Centraliszkas Komitetas pri 
pažino už naudingą iszmesti jį isz Susi 
vienyjimo. Savo korespondencijoj pa- 
minavojęs ,,kunigus, vyskupus, peklą 
ir zokoninką Saurusaitį“, szaukiasi pa 
gelbos visuomenės teip gailestingu bal
su, kad tartum visas Susivienyjimas tu 
rėš žūti be p. Damijunaiczio! Kitas ve 
lėi korespondentas aiszkina, kad dabar
tinis Susivienyjimas netautiszkas, ne 
liętuviszkas, ,,nes neatsako musų reika

lams“, kad reikia kitą Susivienyjimą 
tverti, kuris bus lietuviszkesnis ir tau- 
tiszkesnis! Randu ir tokių, kurie daro- 
dineja, kad naujo Susivienyjimo nerei
kia tverti, bet visoms pajiegoms reikia 
stengtis dabartinį Susivienyjimą paimti 
į savo rankas ir perdirbti isz „kunigisz- 
ko“ į tantiszką!

Visi tie skundai ir užmetinėjimai 
(teisingi ar neteisingi — spręsk pats 
skaitytojau) parodo mums aiszkiai, kad 
musų Susivienyjimas savo organizacijoj 
yra klaidingu ir ligūstu, kad jeigu teip 
toliaus pasiliks, tad ne tik neprasiplatins 
nė nieko gero nenuveiks, bet keldamas 
kaskart didesnius barnius ir nesutikimą, 
turės galutinai pats pakrikti ant didelės 
m-.'sų tautai nenaudos.

Kur jieszkoti priežasties tos netvar
kos ir palengva-griuvimo musų ligiszio- 
liai stipriausios organizacijos? Ką rei
kia praszalinti ir kokias reformas įvesti, 
kad pastatyti ją ant tvirto pamato — 
tas yra visusvarbiausiu. Tuo svarbesnis 
ir reikalaujantis apsvarstimo jis yra da
bar — priesz seimą.

Pažvelgus ant praeities musų Susi
vienyjimo, matome, kad pirmuose me
tuose savo buvimo platinosi ir kilo vi- 
sugreicziaus:ai; isz visų pusių skubinosi 
draugystės prisiraszyli, tvėrėsi naujos 
kuopos, visuomenė interesavojosi ir agi- 
tavojo ant naudos Susivienyjimo ir ro
dės, kad ta naujai užgimusi organizacija 
trumpame laike apsiaus visą musų emi
graciją. Jeigu ir buvo pasikėlę balsai 
prieszingi (nes kiekvienas dalykas, kad 
ir geriausias, turi savo prieszus) tas pa
ėjo nuo žmonių, kurie asabiszkus savo 
reikalus augszcziau stato už visuomenės 
labą, nieks jų neklausė ir teip perskam- 
bėjo be jokios įtekmės. Susivienyjimas 
gi stiprinosi, augo ir kilo augsztyn, kaip 
mėnuo nežvelgiant ant szunų lojimo. 
Ir teip buvo ligi to seimo, ant kurio pa
siliko nutarta dėl pritraukimo į Susivie
nyjimą liuteronų — prūsų ir szeipjau 
katalikų tiktai isz vardo, bet ne isz pasi
elgimo, iszbraukti isz konstitucijos žodį: 
,, Katalikiszkas“. Bet kas atsitiko? Prū
sas nė liuteronas — nė vienas prie Su
sivienyjimo neprisiraszė; daugelis musų 
tautieczių, net cielos draugystės atsitrau 
kė nuo Susivienyjimo, neturėdami įsiti- 
kėjimą į konstituciją, kurie gėdisi prisi
pažinti prie krikszczioniszkos pakraipos, 
ir susitverė ,,Sandara“. Ant galo įsi
skverbė į Susivienyjimą pora desėtkų 
nupuolusių žmogysezių, kurie siundomi

ir pakurstomi per savo leader’ius pradė
jo kelti netvarką ir nesutikimą tarpu 
sąnarių, stengdamiesi visomis savo pa- 
jiegomis įgauti Susivienyjimą į savo 
nagus. Jeigu musų tautiecziai laiku ne
susipras ir nepadarys galo tam ardymui, 
tad neužilgo musų Susivienyjimas per 
teip didelį vargą ir storonę geresnių 
musų tėvynainių sutvertas visai nuskurs 
pakliuvęs į rankas kelių niększų, ku
riems ne labas musų tautos rupi, bet 
reikalai jų partijų. Duok Dieve, kad 
pasilikeziau sziam dalyke -melagingu 
pranaszu!

Isztikro gėda pasakyti, kad katali- 
kiszka draugija, per katalikus uždėta ir 
isz katalikų susidedanti, duotus savę už 
nosies vedžioti keliems ,,bokseriams“, 
kurie patys nustoję doros ir tikėjimo, 
nenori mums daleisti prisipažint, prie 
musų tėvų tikėjimo, už kurį musų broliai 
Lietuvoje tiek persekiojimų kenezia 
nuo maskolių ir už kurį net kraują savo 
praliejo Kenstaicziuos ir Kražiuos!!

Męs negeidžiame Susivienyjimo 
,,kunigiszko“, kur kunigai turėtu dau
giau už kitus sąnarius tiesų arba privile
gijų; męs nenorime Susivienyjimo ,,ti- 
kėjimiszko“, kurs tiktai užsiiminėtu da
lykais sanžinės pavienių sąnarių, — bet 
męs norime ir reikalaujame tokio Susi
vienyjimo, kur visi sąnariai butu lygus, 
kur netiktai nedaleistu sąnariams kovoti 
iszvien su maskoliais priesz musų tautos 
tikėjimą, bet guododamas katalikiszką 
musų brolių religiją, eitu isz vien su 
Lietuva ir darbuotųs dėl gero visos tau
tos.

Toks tiktai Susivienyjimas ,Jietu- 
viszkas ir katalikiszkas” bus tikrai tau- 
tiszku, nes reprezentavos visą musų 
tautą, kuri yra Hetuviszka ir katalikiszka!

Velijam ateinaneziam Seimui bent 
syki užbaigti jau szį klausymą, kurs tiek 
liarmo ir nesutikimo gimdo: — Ar Su
sivienyjimas bus grynai katalikiszku, 
kokiu buvo isz pradžių sutvertas, ir ko
kio męs norime, ar Susivienyjimas bus 
bedieviszku ir kovos priesz musų tikėji 
mą, kaipo to musų prieszai geidžia. 
Neutraliszku palikti sziame svarbiame 
dalyke,' darodymas rodo, kad negalima, 
Ar but, ar suvis žūt.

Ant kiek musų geresnieje tau tie 
ežiai supranta reikalus musų tėvynės, ir 
ant kiek turi lietuviszko patriotizmo — 
tą pamatysime neužilgo ant Seimo.

L Medeszką,
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bar jis rengiasi drauge su keliais minis
trais beje apszvietos ministru Hartel, 
Czekų ministru Rezek ir gabineio pirm- 
sedžiu Dru Karber važiuoti į Pragą, 
Czekijoj, kur ketina pasilikti ilgesnį lai
ką. Visuomenė isz to džiaugiasi, nes 
kaip isz vokieczių. teip ir isz czekų pu
sės aiszkiai apsireiszkia noras susitaiky
mo, bet pats ciesorius ir daugelis politi
kierių da netiki tvirtai į tą susitarimą, 
nes bijosi, idant rėksniai Wolf, Schone- 
rer & Co. visko nepagadintu. Mat jie, 
nuduodami karsztus tautieėzius, paėmė 
sau už mierį, amžinai tarpu žmonių vai
dus kelti. Teip lygiai, kaip musų ,,kar- 
szti tautiėcziai“ szliuptarniai ir valna- 
maniai nuduoda, kad jie te jie-zko te 
vynės labo ir sutikimo, o tuo tarpu tik
tai žmones net ir geriausio noro sten
giasi suarzinti, ir tankiai kantriausią į 
piktumą daveda, kada kaip blusos įsi
skverbę pradeda be paliovos apmausti. 
Iszgelbėk mus Dieve nuo tokių geradė- 
jų-

Ir da vieną žingeidų daiktą jums 
papasakosiu. Teodoras Spilczak, už.si 
manė lengvai sau gyventi. Ėmėsi tad 
gydyti žmones visoj Samboro, (Austri
joj) apielinkėje kokiais paslaptais vais
tais, o arklius ketino suvis nuo ėdesio 
atpratinti ir labai įsiganiusiais padaryti. 
Vieną tik iszlygą statydavo: keturioliką 
dienų nevalia niekam apie gydymą sa
kyti — kitaip vaistas liks be pasekmes. 
Gydė sau tas Spilczak 'netik mažai isz- 
mananezius praszcziokelius, bet net ir 
vienam dvarponiui mėgino arklius be 
paszaro nuszerti. Gavo už tai gana ap- 
szčziai pinigų, bet nabagėliui neiszėjo 
tas ant naudos. Perszirdęs dvarponis, 
kad arkliai be paszaro sukudo, apskun
dė stebuklingą daktarą policijai, o toji 
vargszą paėmė po savo priegloba, ir. . . 
žinoma, nesmagu bus daktarui, nes tu
rės užtai pasėdėti.

Bet jau tur but sziądien asz tų įsta
bių naujienų nepabaigsiu, nes da noriu 
papasakoti apie laimingą tėvą. Pati Va
lento Raczmarėl’io isz Bitomiaus, Vo
kietijoje, pagimdė jau penktus d vyne
lius., Dabar, jų szeimyna susideda isz 24 
ypatų: tėvas, motina ir 22 vaikai. Bet 
da paklausykite ką vagys padarė. Ant 
geležinkelio stacijos Herkulesbad, Aus
trijoje, du žmonės atneszė grabą ir'ata- 
davė stacijos naczelnikui, kad tas iszsių- 
štų į Budapi szt’ą. Naczelnikas grabą 
priėmė, o jogiai tik ant rytojaus trūkis 
ėjo, paliko jį kanceliarijoje. Ant ryto

Kas sviete girdėt.
Atkasė kimus. — Kas Isz to 
pasirodo. — 30 adyną del lia- 
mavo. — Austrijos cleurius 
važiuoja į Pragą. — Bijosi 
Wolfo et consortes. — Ją į 
musą szliuptarniiį panaszu- 
tnas. — Instabus gyditojas. 
— Nepasisekė. — Laimingas 
tėvas. — Vagis įlindo į gra
bą. — Pankszczią ligonbutis.

Labai įstabia naujiena noriu sziądien 
su ,,Žvaigždės*‘ skaitytojais pasidalinti. 
Klausykite kas atsitiko: Netęli Berlino, 
Vokietijoje, yra nedidelis miescziukas 
Rudersdorf. Tenai tai kasdami žemę, 
darbininkai atkasė penkis kimus, labai 
gerai užsilaikiusius, norint pagal viską 
galima sprensti, juog tie kūnai yra se
nesni už Vokietijos istoriją. Pirmutinį 
kūną atkasė gilumoje 30 pėdų. — buvo 
tai s- nelio kūnas, su baltais, kaip snie
gas, plaukais. Drapanas turėjo isz žvė
rių kailių, plaukais į virszų. Nuogoje 
krutinėję buvo titnaginis peilis iki pa
ežiam kotui įvarytas į szirdi. 'Poliaus 
gulėjo kitas vyras, vienoj rankoj laiky
damas buožę, antrą turėdamas sugniauž
tą, tartum norėdamas ką nuo savęs nu
stumti, apsivilkęs teipgi žvėrių kailiais. 
Toliaus rado moteriszkę. glaudžianezią 
prie savo krutinės du vaikeliu. Ant vi 
sų veidų iszs’režus didelė iszgąstis. Ma 
tomai turėjo būti baisus koks atsitikimas, 
bet jau nieks mums apie jį uepapasakos. 
Amžiai jį nuo mus paslėpė ir paslaptyje 
liks. Vienok t>«s kimų atradimas daug 
mums parode. Parodė jis mums, juog 
gamta turi neiszpasakytą paslapczių 
daugybę. Szios gadynės didžiausi mok- 
slincziai, kimų užlaikyme negali lygintis 
su senovės egipcijonais, tuo tarpu pasi
rodo, kad ka la egiptiecziai užlaikydavo 
tiktai kimus, gamta užlaiko net ir veido 
ir viso kimo judėjimus. Nieko tada įsta
baus. kad į mažą Rudersdorf skubina 
isz visų szalių mokslincziai ir žingeidus.

Bet ir daugiau įstabių naujienų da 
asz jums papasakosiu. Szita*. Neapolije, 
Italijoj, tūla-; p. Arliui, iszkalbos mo
kintojus vietiniam universitete, susikvie
tę’daugybę klausytojų ir parodė ką jis 
gali. Na. ... ir pasirodė, kad digeziai 
gali, — visą Dante’s, ..Dieviszką Ko
mediją''. turinezią 15,350 eilpezių, isz- 
varė isz atminties, ir net nė sykį ne th i k- 
telėjo, tartum rieszuti sukrimto. O rei
kia žinoti, kad jis pradėjo dekliamaciją 
8 adyną anksti, .0 pabaigė antrą adyną 
po pietų ant rytojaus, ir tik du sykiu 
po pusę adynos atsilsėjo, iszsigerdamas 
tik vandens su cukrum ir araku. Kad jį 
szimts pipkių. . . tai galva! Na, jau jus, 
broliai skaitytojai, meginkit su juo ly
gintis asz nenoriu, teip kaip nenorė- 
cziau būti Austrijos Imperatoriaus, 
Pranciszkaus-Juozapo kailije. Tas se
neli? niekad turbut ramumo neįgis. Da

jaus atėjęs naczelnikas į kanceliariją, 
grabą rado atdarą, o kasą tuszczią. 
Grabe mat buvo butą užsislėpusio va
gies, kuris iszlindęs pavogė pinigus ir 
iszbėgo.

Mat visaip žmones elgiasi.... tūli 
labai įstabiai. Teip duokime sau, iksziol 
turėjome ligonbuezius žmonėms ir kaip 
kur ir žvėrims, bet dabar jau ir pauksz- 
cziai savo ligonbutį turės. Teip yra — 
D ras Wall, Londone, uždėjo ligonbutį 
paukszcziams. Sparnuoti to daktaro li
goniai turi sales įrengtas pagal naujau
sius iszradimus: turi kambarius miegoji
mui paveiksle kletkų ir 1.1. Ligonių yra 
kiek tik gali tilpti. Kožną rytą dakta
ras paraszo locninkui, kaip jo sparnuo
tas L’gonis laikosi. Lapienė.

SZIE BIZNIERIAI IR GEROS VA
LIOS ŽMONES PAAUKAVO 
VYSKUPO VALANCZIAUS

RASZTU ISZLEIDIMUI.
--------0---------

Park Place, Pa.
A. Andriuszis $1.00
I. Pakasus ,, IOO
M ar. Karaliūnas ,, 1.00
P. Mikelionis ,, 1.00
A. Szarksznis ,, 1.00
Pr. Szarakojis ,, I. oo
J. Kulikauckas ,, 1.00
Jur. Bendinckas ,, 1.00
Jok. Drobnė ,, 1.00
J ieva Bendinckiutė ,, 1.00
Marė Kubiliutė ,, 1.00
F. lurkeviczius ,, 1.00
A. Kubilius ,, 1.00
A. Naginionis ,, 1.00
A. D. Czebatorius ,, 1.00
J. Dulinskas ,, I-.00
J. Gurinskas ,, 1.00
J. Venckaitis ,, 1.00
J. Kronickas ,, 1.00
P. Gurauckas ,, 1.00
St. Kubilius ,, I.00
R. Kulokas 050
V. Barkauckas 050
J. Gintautas 050
A. Kulikauckas 050

Smulkesnių aukų $2. 20
Kubilius ir Turkiaviczia

kolektoriai.
Pelno nuo .Mahanojaus parapijos

Choro baliaus $5-°°
Newark, N. J.

Jon. Mekis $1.00
St. Pranis ,, 1.00
Al. Miszkunas ,, 1.00
Teodorija A relių nieže ,, 1.00
VI. Janulionis ,, 1.00
Ksav. Stravinskas ,, 1.00
L. Areliunas ,, 1.00

Smulkių aukų ,,1.25
S. Pranis ir J.’ Mekis,

kolektoriai.



200
THE LITHUANIAN WEEKLY

„ŽVAIGŽDE" - The STAR.
The only Lithuanian publication In New York, New 
Jersey & New England States, valuable advertising 
medium, executes translations and job printing In 

English, Lithuanian and all Slavish languages.
PUBLISHED EVERY THURSDAY

— AT —
94 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

A. BALTIEJUS, Manager

All Communications must bo adressed.
„ŽVAIGŽDE’'

P. O. Box 17, Station llr. Brooklyn, N. Y,

Rates of Advertising on aplication.

Sanvaitinis laikrasztis 
^„ZVftlGZDe"^

Iszetna kas CZETVERGAS, 94 Grand Street.
------- —"»zar,Z/Z<

Kasztuoja ant metu $2.00, In uzmare $2,50, 

Anicetas Baltic)us, Dažlurėtojas

Korespondencijas Ir lalszkus su pinigais adresuokit: 
„ŽVAIGŽDE”,

Station W. P. O. Box. 17. Brooklyn, N, Y.

Į telephone 21<»o williamsrcrgh. Į

Žinios isz pasvieczio.
——o--------

Petrapilis. Prokuratorius szvento 
Sinodo Pobiedonoscovv užprotestavojo 
priesz apsivedimą generolo kunigaiksz- 
czio Liudviko Napoleono su giminaite 
caro, kunigaikszcziute Helena. Norint 
caras trokszta to suvienyjimo, vienok 
urediszkai dar sužiedojimo jų nepatvir
tino. Priežatis protesto synodo yra, kad 
Napoleonas yra kataliku, o nenori pe
reiti į schizmą. Navet tokios ypatos neturi 
liuosybes kas link tikėjimo po despotisz- 
ka valdžia maskoliaus.

Anglai nepasinaudojo isz progos.

Pagal padavimą amerikoniszko re- 
prezentatoriaus M. White del Boerų an
glai turi pats savę kaltinti, juog kare su 
Boerais teip ilgai traukiasi. Po paėmimo 
narsaus Boerų generolo Cronjc, Boerai 
jau visai ant dvasios buvo nupuolę, ka
dangi tame laike Boerai praloszę daug 
konzliktų visai prastai stovėjo, ir but 
pristoję ant bile kokių iszlygų, kurias 
tiktai anglai butų padavę, bet generolas 
Roberts norėjo, kad Boerai be jokių 
iszlygų pasiduotų (incondicional surven- 
der). Boerai ant to netiko, ir sziądien 
stovi kur-kas geriau?, kaip kad buvo 
nuo pradžių kares (14 men.) ir tikisi, 
juog prisiartinus žiemai, Boerai visiszkai 
bus ponais South Aprikoje.

Amerika.
Nepaprastas kilius už gydymą ligonies.

Neseniai mirusio senatoriaus Magee 
Pittsbug’e, daktaras isz Philadelphios, 
Browning, iszstate bilių už gydimą mi
nėto senatoriaus už 21 menesį pareika
laudamas 191.000 dol., t. y. po $80 ant 
adynos. Žinoma, mirusio gimines už- 
protestavojo priesz tokią nepaprastą mo
kestį, bet daktaras pasakė, juog turi vi
sus dokumentus tokio kontrakto, ir jei 
gu gimines nenorės iszmokūti tos su 
mos, tai jis ntaduos į rankas advokato 
ir pareikalaus $784.000 su procentais, 
ir yra tvyrtu, juog provą iszlosz. Kaip 
gaila, kad negali velionis pasakyti, ko
kis buvo jų sutarimas.

Kovos iki pankiitirios.

Ex kandidatas ant prezidento S. V. 
A. Bryan’as apreiszke savo organe 
,,Commoner“, juog jis ant ateinanezių 
rinkimų jau daugiau nebus kandidatu 
ant prezidento, bet vienok neatstos nuo 
savo principų ir kovos iki paskutines. 
Būda demokratams Amerikoje, kad nė
ra tarp jų vienybes, ir jeigu teip toliaus 
politika eis, reikia tikėti, juog republi- 
konai įgavę perdidelę šylą, pradės tei
singai žengti drąsiais žingsniais į impe
rializmą, o su tuoni po draugiai ir į ca
rizmą— teip dabartine politika rodo.

Turtas milijo Jerlo.

Nuolat skaitom apie didelius turtus 
Jono Rocksfeller, kurio turtas auga ant 
sekundos 48 centus, ant minutes $28.540. 
ant dienos $41.095, ant menesio l.ooo, 
000 arba 12 milijonifant metų. Po 20 
metų Rocksfeller bus vertas §500.000, 
000; tai yra didele suma; ne kožnas 
žmogus tą gali pasiekti, o jeigu dar pri
sižiūrėsime į kasdieninį Rocksfeller’io 
gyvenimą, tai pamatysime, kad nesiski
ria nuo prasto darbininko. Jisai kelia 
kas-ryt ant 6-tos, valgo menką pusry- 
telį, susidedantį isz vaisių koszčs ir 
szmoeziuko mėsos; jis eina į ofisą peks- 
czias, nes suezedyje penkis centus. Žo
džiu — tas žmogus neiszduoda daugiaus 
ant savo gyvenimo, kaip ir paprastas 
darbininkas. Toks tai yra žmogaus gy
venimas — vienas turi daugiaus, kitasgi 
mažiaus; o kada ateis laikas pereiti į ti
krą gyvenimą, tuokart jam nerandam 
jokio skyriaus su biednu: biednas ar 
bagotas eina į tą-pat žemę, isz kurios 
yra paimtas; atmieruos graborius kož- 
nam lygią ketvirtainiszką duobę, o ko"ks 
ten bus tavo gyvenimas? Tu pats ir 
Dievas tiktai žino.

Juodas Jokūbas.

Clayton, N.M. Garsus žmogžudys, 
kuris nuo penkiolikos metų sėjo vis..] 
apielinkej baimę, ir buvo žinomas kaipo 
Juodas Jokūbas (Black Jack), tapo su
gautas ir nuspręstas ant pakorimo. Lai
ke korimo persistatė baisi regykla: ka
riamo nutruko galva, o isztriszkęs krau
jas, užteszkejo keliems žiūrėtojams ant 
veidų.

Kynai.
Kinuose vieszpatauja baisus badas, 

ypacz provincijoje Szan Si, kur 11.000, 
000 ypatų neturi kąsnio duonos.

Kiniecziai bus greit civilizuoti, nes 
pirmas bravoras Kinuose jau yra gata
vas — Gegužio menesyje pasirodys pir
mas alus. Book-beer rodos greieziaus 
bokserius suramins, negu visos sykiu 
Europos vieszpatysczių pajiegos.

Szis bei tas.
Militarizmas kasztuoja pinigus, tą 

isztyre jau Anglija ir Amerika; kontrak- 
tieriai laike kares daro biznį — jų kru
tinę iszsagsto orderiais ir kiszenius pri
pildo pinigais, o žmones turi tuos kasz- 
tus iszmoketi.

Anglams kare su Boerais jau kaš
tuoja $700.000,000. Amerikonai ne
turi ko savo draugei užvydeti, jeigu dar 
tiek ant Philipinų nekasztavo, tai jau 
greit pavys.

Vietines Žinios.
New York'e 26 Balandžio, ant gar

laivio ,.Columbia“, atplaukė czionai
kareiviszka bavariszka kapelija, bet visi 
tapo sulaikyti ant Ellis Island, kaipo 
apkaltinti, kad atvažiavo sukontraktuoti, 
nes jie važiuoją grajiti į Buffalo laike 
parodos.

Teip-gi atplaukė 20 giesmininkų ir 
giesmininkių isz Tiroliaus, bet ir tie visi 
tapo sulaikyti, Neužilgio būtinai juos 
paleis, tik pareikalaus kaucijos.

PASARGA!
,,ŽVAIGŽDES” spaustuvė yra atidary

ta sziomis valandomis.
SZIOKIOM DIENOM:

Nuo 8-os ryte iki 9-ai vakare.
NEDELIOJ:

Nuo 10 Iki 11 ryte ir nuo 2 iki 5 po piet.
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T. T Ježo apysaka.
Liftuviszkai iszguldč Jonas Montvila.

------ o-------

(Tąsa).

Ilgai negalėjo užmigti. Jicškojo budo išsigelbėjimo ir nuspren
dė, kad geriausiai galima pasislėpti nuo žmonių, tarp žmonių. Reikė
jo tik niekuom nesiskirt nuo tų žmonių, tarp kurių reirk sukintis. Gai
lėjosi dabar Stojanas, kad permainė savo drabužius. Bet ką dabar 
daryti? Apskaitė, kad reik grįžti j RušČuką ir ten slapstytis tarp 
žmonių, pakol nedasigaus į anapus Dunojaus. Sunku tik buvo dasi- 
gauti į Ruščuką, aptvertą iš visų pusių mitru ir apkastą grioviu. Var- 
tus-gi sergėjo sargyba.

— Bet — pamishjo sau — ar tai jau negalima pergalėti šias 
kliūtis?

Taip bcmąstydatas užmigo.
Prikėlė jį koks dyvinas girioj užimąs: gandin ąs vėjo, kas? 

Nebuvo tai vėjo ošimas. Paklausė, pažino šakų braškėjimą, gaudimą 
žmonių balsus, jų šukavimų?

— Ką tai reikštų?
Pašoko ir vėl klausė. Suptato, kad medžioklė. Stojanui ne

smagu pasidarė: Širdį jam suspaudė. Tuojaus vienog aprimo, įsi- 
■ drąsino. Apžiurėjo savo revolverį ir leidosi per girią grioviu, kuriame 

ėmė pradžią upelis, plaukiantis Lomos linkon. Ėjo atsargiai, dairėsi 
į visas puses, nes jautė, kad apsuptas iš visų pusių kas kart prisiarti
nančiais žmonėmis. State paskutinius žingsnius, bet štai pamatė žmogų, 

k bulgarą, kurs pakėlė lazdą ir išsižiojo; norėdamas rėkti, bet tuoj sužiau- 
1 pė lupas; Stojanas, mat, parode jam revolverį.

__ Kas tas pr’? - užklausė tyliai.
__ Turkas išvarė mus gaudyt Stojaną Krivėnaitį — atsakė 

sodietis.
— Su Diev’ — tarė Stojanas eidamas tolyn.
— Su Diev’ — atsakė žmogus.
Stojanas pabėgo nuo medėjų ir skubinosi prie griovio, kada 

susidūrė su aga Sistavos žaptijų, kurs jį sustabdė.
— Dur! (Stok!)—suriko aga kairiaja ranka stverdamas jį 

už krutinės, o tiesiąją imdamas revolverį.
Už valandos revolveris iššovė, vienog tai buvo ne agos, tik 

Stojano. Aga sustenėjo, išskėtė rankas, tarytum už ko stverdamas ir 
suknibo ant žemės.

Stojanas nubėgo.
Padėjimas jo pasigerino ant tiek tik, kad papildė naują žmog

žudystę. Bėgo, kaip tik galėjo. Numanė, kad jį vysis ir dėlto jis 
stengėsi savo žingsnius pakreipi suvis į priešingą pusę. Leidosi tad 
link Krivėnos. Nubėgęs gana ilgą galą pradėjo eiti povaliaus. Priėjo 
prie kaimo ir išsirinkęs šakotą jievarą, j jį įlipo.

Iš jiėvaro pamatė plačią regyklą: Matė žaliuojančius laukus 
už Dunojaus, mate žvilgantį nuo saulės spindulių Dunojų, kalnus, 
klonius, girias, kaimus. Matė ir Krivėną.

Vakare išlipo iš'jievaro ir leidosi per laukus. Ėjo visą naktį. 
Prieš rytą atsirado prie drutvietės mūrų. Buvo dar tamsu. Rytuose 
dangus dar tik-ką pradėjo rausti. Stojanas, žiūrėdamas į mūrą, pa- 

) matė sargo butelį. Prisiartino ir pamatė joje sėdintį kareivį. Turėtų 
jis ant muro vaikščioti, vienog sėdi.

— Gal miega — tarė pats sau Stojanas.
Priėjo dar arčiaus ir pamatė kad išties miega. Inlipo tad į 

griovį ir pradėjo jieškot budo dasigavimo ant muro.
Turkai labai apleidžia savo murus ramiuose laikuose. Prade

da juos taisyti, kad jau kyla karė. Dėlto tai Stojanas lengvai rado

pabėgo! Pa.

vietą, kur nei trepais užlipo ant muro prie pat sargo budelės. Sargas 
miegojo sėdėdamas. Šaudyklė stovėjo prie sienos šalia jo. Stojanui 
užėjo noras papildyt dar vieną žmogžudystę. Matė priešai savę turką. 
Rankose jį turėjo. Jo locna šaudykle galėjo jį užmušti. Laikė savę 
už kariaujančią pusę, turėjo tad visomi pusėmis kenkti priešui. Ne
matė budo, dėl kurio jis but galėjęs palikti turką gyvu; vienog paliko. 
Paėmė tik šaudyklę, nušoko nuo muro, bet čia tuoj j ausį jam atsimu
šė balsas:

— • Dur! (stok!).
Buvo tai einanti ant permainos sargybos kareiviai. Numetė 

jis šaudyklę ir pasileido bėgti. Insuko į siaurą gatvę. Girdėjo pas
kui savę vejančiuosius. Perbėgęs gatve pamatė du budus gelbėjimosi: 
stovinčią pasienij statinę prie čigono šėtrelės. Neilgai mislijęs palindo 
po statine. Tuom tarpu atbėgę kareiviai sustojo, apsidaifė ir garsiai 
pradėjo keikti.

— Pezevcnkas!........... čapkinas!
teks kada nors jis į mus rankas!...........

Čigonai pabudo, iškišo galvas iš šėtrelių, viens iš jų užsikėlė.
— Nematei? — paklausė jo nizami.
— Ko? Gal kokio komitabdžo, čapkino? Ne, nemačiau-at- 

sakė. Iškišo galvą senė ir iš paniurę žiurėjo į kareivius. Kareiviai 
keikė, spjaudė, apsigrįžo ir nuėjo prie mūrų.

Už valandos Stojanas išlindo iš po statinės ir praėjo pro steben- 
čiuosius čigonus. Gal but sustojęs prie jų, kad nebūt pažinęs. Buvo 
tai tie patys,ką kelioms dienoms prieš tai prieš mehaną Krivėnoj jį šoki
no, kaipo mešką. Skubiai praslinko pro juos, Neatsitolino vienog 
nė ant penkesdešimt® žingsnių, kada senė čigonka nieko nesakydama 
savo draugams, nusekė paskui jį. Saulė dar buvo neužtekėjus; ant 
gatviij tyku. Iš gatvės į gatvę slinko dvi galvos, taip kaip kad viena 
bėgtų, kita ją vytų; antroji sekė paskui pirmoją nei šešėlis. Stojanas 
nematė, nė nejautė, kad paskui jį .‘eka Čigonka. Senė ėjo labai tyliai.

Stojanas perėjo kelias gatves, įėjo į bulgarų apgyventą dalį 
miesto ir sustojo prie vaitų hadži Christo, kaip jam rodėsi, niekelio 
nematomas. Čia, jis mislijo, bus geriausia dėl jo slaptynė. Reikėjo 
jam slėptis tik pakol dasigaus į anapus Dunojaus. Tikėjosi, kad ta
me jam dapadės hadži Christo ir Ilenka, kurių dvasioj virė patrijotiz- 
mas.

Vartai dar buvo uždaryti. Pabeldė ir pradėjo nerimaut. Tuoj 
vienog atsidarė ir jį pasveikino tarnas.

— A!........... Dobro dašel!
Vartai vėla užsidarė.
— Kas girdėt? — užklausė Stojanas.
— Viskas gerai, dėkui Dievui.
— Jau Steponas užsikėlei?
— Žinoma. Jug tai jau diena.
Kadangi bulgariškoj draugijoj pažįstamiems įeinant nereikėjo 

melduotis, tad Stojanas tiesiog užlipo ant viršaus. Ten kadaisia buvo 
jo kambarys. Inėjo tiesiog į savo kambarį, nes jautėsi,kad jis vien tik 
ant laiko apleido tuos namus ir kada nori, gal vėl pargrįžti. Inėjęs 
pradėjo sukįtis, kosėt, kad ką nors atšaukti iš namiškių. Neužilgo 
tarp durų atsistojo hadži Cristienė; suriko ir vėl išnyko. Tuoj po to 
atėjo hadži Cristo, dar neapsirengęs. Ant jo veido buvo matyt nuos- 
teba ir piktumas.

— Nelaimingas 7— tarė įeidamas.
Stojanas nežinojo, nei ką atsakyti.
— Kas čia tavę atvedė?
— Atėjau........... ateinu....... - ištarė ant galo.
— Tu užmušei turką!
— Užmušiau - atsakė.
— Ir ateini pas manę?. Aš neturiu kraujo dėl praliejimo.......

Ne...'... Aš ...... aš.......  — nublanko ir drebėdamas tarė: Aš tavę
išduosiu zaptijam.

Tuom tarpu įbėgo hadži Christicnė, šaukdama.
— Nelaimingas........... nekadėji! Mes tavę, kap savo vąįk^

laikėme.

Ko tu čia?
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— Zapti....... zaptijams....... Dinų....... - pradėjo hadži.
Sugrįžo. Kclą jam užstojo lieka.
— Neisi, tėte!....... — buvo jos pirmi žodžiai.
Tarė tai tokiu balsu, kad hadži Christo sustojo ir žiurėjo jai 

į akis.
— Neisi!... - paantrino. Nedasileisi tokios niekystės!
— Bet jis manę žudo  — atrėmė handži. — In jo 

vietą aš turėsiu eiti ant kartuyių, jeigu dasižinos, kad aš jį priėmiau į 
sbvo namus.

— Ar tai turi žinot? — atkirto mergina.
— Ar matė kas tavų? - užklausė hadži Christicnė.
— Ne, nematė manęs nieks apart Stepono ant kiemo.
— Steponas nepasakys to niekam - tarė Ilenka.
— Bot, tegul jis išeina tuojaus........... tuojaus!........... Išeiki...

bėgk!....... - užmiršk, kad kada buvoi šiuose namuose!........... Išeiki...
Matė Stojanas, kad jam nieko nelieka, kaip tik išeiti. Nieko 

tad nesakydamas lipo žemyn. In ausis jo atsimušė:
— Su Diev’!
Tas Ilenkos žodis maloniai atsimušė jo širdij.
— Su Diev’! — paantrino hadži Christo ir jo pati.
Stojanas išbėgo ant gatvės, pasuko po kairiai ir ncatsižiurėda- 

mas ėjo pirmyn.
Paskui jį, apie už penkių dešimtų žingsnių, sekė sena čigonka. 
Padėjimas jo buvo sunkus. Turėjo dar du namus prieglaudos: 

namą bobos Mokros ir Stauko. Sis pastarisis išrodė jam pamkiausiu, 
jau tai dėlto, kad arčiau ten buvo nuveit, jau kad ramaus Stauko nega
lėjo pažvelgti turkai. Ant gatvės nesusitiko nieko. Priėjo prie moks- 
lainės; ant giliuko rado duris atviras, įėjo ir tuoj susitiko su Stauko.

— Kuomet ir laukiau tavęs - tarė, pasveikinęs.
— Noriu pasislėpti.
— Žinau....... iškrės čia turkai visą miestą; užvakar buvo

krata pas hadži Christą ir patraukė jį į sūdą. Ant nelaimės Petro nė
ra namiej’; jisai tuojaus tau palengvjtų dasigavimą i Rumuniją.......
Liksi pas maę iki vakarui; vakare gal ką nors išmislysime, o dabar, 
eikš...........

Nuvedė jį į kambarėlį ir parodė duris j kiemą.
— Šito urvėlio turkai nežino........... Vėda jis, žinai, prie bo

bos Mokros sodo....... Sėdėk dabar tu čia tyliai, o aš tuom tarpu
duosiu žinią jai, ir kad prireįktų tau jieškot prieglaudos pas ją, neik 
per vartus, bet per mūrą į sodą.

Dar truputi pakalbję jiedu persiskyrė. Stauko išėjo, o Stojanas 
ilsėjosi.

Prieš namus ilgai stovėjo čigonka, laukė. Pagalinus apleido 
savo vietą ir nuėjo tiesiog j konaką.

XII.
Apšviestos šalys užlaikė daug būdų, praktikavojimų neapšvies

tose šalise, o atsižyminčių nevisai tvirtu morališkumų. Prie tokių būdą 
tarp kitko priguli apgarsinimas pinigiškos už dovanos sugavimą ar iš
davimą prasikaltusių. Tų atlikti turėtų ir be dovanų. Reikalas apgarsi
nimo tokiuose dalykuose dovanų liudija,kad liaudis nevisados eina ran
ka į ranką su valdžia. Angliška valdžia griebiasi to yrankio. Ir 
liaudijos reikaluose, sekdama būdą turkų, kurie užlaiko dėl to dalyko 
minias šnipukų ir išdavikų. To yrankio stvėrėsi ir Ruščuko vali, kada 
Stojanas užmušė agą. Prie gaudimo bubnų buvo apgarsinta visiems 
viešai ir kiekvienam skyriui, kad kas sugaus ar išduos Stojaną Krivė- 
naitį, gaus tūkstantį grašių. Žinojo tai visi ir tas patraukė čigonką 
sekti paskui Stojaną.

Čigonka jo nepažinojo. Pažino bet kielioms dienomis prieš 
tai, kada jis perstatė mešką, kad jis yra tik persirengus sodiečio, tuo 
drabužiais. Kaip tik tad išgirdo apie nužudymą miliazimo, tuojaus 
dasiprotėjo. Pažvelgė jį ir dabar, kada lindo iš po statinės ir sekė 
paskui, Laukė jo prieš hadži ęhristo pamų, Įąųkė prieš giękslaipę.

Paša dar miegojo. Žemai konake sėdėjo sargai, gėrė kavą ir rūkė. 
Čigonka nuėjo pas juos.

— O kas tai? — užklausė viens iš jų.
— Aš pas patį pašą.
— Paša miega.
— Miega?....... - tarė ir tuoj verkiančiu balsu pradėjo: - Ach,

džanem, šokk ir bėgk prikelt jį. Tegul iš glėbio juodakės išsiveržia, 
tegul iš lovos iššoka ir maęs išklauso.

— Ha, ha, ha — nusijuokė zaptijai.
— Skubįkis, džanem — sušuko čigonka. - Parūkysi paskui.
— Ką—gi tu turi prie pašos?
— Turiu aš jam pasakyti į ausį tokį žodį, kokio jam neišku

kuos nė viena gegužė.
— Kokis-gi tai žodis?
— Tokis, už kurį jis, balandėlis, manę paričkoms apipils.
— Gausi vieną grašį.
— Ne....... tūkstantį.
— Eh?........... - atsišaukė zapti. - Tai tu gal Stojaną Kri-

vėnaitį susekei?
— Aš prie paties pašos....... - atsakė truputį susimaišius

tuom, kad slaptybę išdavė.
— Ncreik tau cit prie pašos....... Vesk....... kur jis?
— O mano tūkstantis grašių? — sušuko,
— Tai tu nori pinigus iš viršaus? — atkirto zapti. — Pir- 

miaus nuvesk mus ir parodyk, arba papasakok, kaip turime tą čapkiną 
sugauti.

Čigonkai buvo nesmagu, bet nežinojo, kaip išsisukt.
— Pasakysiu pašai, eflendim.
— Pasakysi tu agai....... — tarė viens zapti, - o jeigu nepa

sakysi, tai išgiedosi.
— Zapti tas pakilo, nuėjo j kitą kambarį, ir tuoj sugrįžęs, 

vėla užėmė savo vietą.
Čigonka stovėjo nuleidus galvą ir sudėjus ant krutinės rankas.
Tuom tarpu iėjo storas, pavartaunas vyras, užsisegdamas savo 

žiponą. suniurnėjo kelis žudžius, ir tuoj apie dvidešimts apsigiklavu- 
sių zaptijų buvo pasnengę eiti. Paskui atsikreipė prie čigonkos ir lie
piančiu balsu tarė:

— Vesk!
— Gerai, džanem - pratarė verksmingai, — bet kodėl aš 

pašos nė nemačiau?
— Pamatysi jį paskui, o dabar....... hi!...........
Senė nusikosėjo, susilenkė, užsitraukė ant galvos skraistę ir, 

pasiramščiuodama lazda, nu vėjo piimiausiai. Tuoj priėjės ėjo aga. 
Čigonka nesiskubino, kartas nuo karto net sustodavo, lyg jieškodama 
kelio. O kosėjo ir dūsavo. Pagaliaus įsismagino, ėjo greičiaus, per
ėjo kelias gatves ir sustojo.

—Štai čia....... - tarė rodydama j menką namelį.
— Čia........... hm? — suniurnėjo aga. — Čia mokslainč.
Atsigrįžo j zaptijus, o akyse jo buvo matyt lyg klausymo ženk- • 

las.
Stauko nieks nepažvelgia?.......
— Iki šiol ne — atsakė zapti.
— Eh?........... tai kaip-gi? - atsišaukė.
— Vis-gi jis raja.
— Toks lėtas ir nuolankus.
— Nuolankus jie visi.
— Ar tu tikrai žinai, kad jis čia? - užklausė čigonkos.
— Mačiau, džanem, kaip čia inėjo ir jau taip neišėjo, kaip 

nuo hadži Christo.
— Tai buvo ir ten?
Buvo pirmiaus pas hadži Chisto, o nuo jo tiesiog atėjo čia.......
— Na, na....... - atsišaukė aga; mostelėjo zaptiju ir atdarė

mokslainės duris.
ęioliąus bus).
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Budas iszsimokinimo angliszkos 
kalbos.

(Tąsa).
Raszosi Tariasi Reiszkia

Decline dėklėj n atsisakyti
Decorate dękovejt iszpuikinti
Deep dijp gilus
Defence defens apsiginimas
Defend defend apginti
Deliver deliver atiduoti, siusti
Delight ■ dele jt raminti
Demand demand reikalavimas
Depart depart persiskirti
Depend depend prigulėti nuo ko
Describe deskrejb aprašzyti
Descridtion deskripszen apraszymas
Deserve dezojw užsitarnauti
Design desejn risavoti
Desert dezojt apleisti
Destination destineszen vieta paskyrimo
Devote dewoot pasiszvęsti
Dew duu rasa
Diamond dejment deimantas
Die dej mirti
Difficult difikolt apsunkintas
Difficulty difikolti sunkinybe
Dig dig kasti
Diligent dilidžent darbsztus
Dine dejn pietus
Dinner dinner pietai
Dirt dojd brudas
Dirty dojti brudnas
Disappear bisepijr pražūti
Disaster disester nelaime
Discover diskover atdengti, atrasti
Dish disz indas
Dislike dislejk nepatikti, nemylėti
Disposed dispozd prielankus
Distance distens tolumas
Distiinguish distingwisz skyrtis
Distributie distribjut iszdalyti, iszduoti
Distribution distribjuszen iszdalinimas
Distrus distrost neužtiketi
Distutb distojb periszkadyti
Ditch dicz grebe
Diide divejd dalinti
Divene divejn dieviszkas
Do du daryti
Doe doo stirna
Dog doog szuva •
Domestic domestik naminis
Door door duris
Double dobei dvilinkas
Doubt dagt abejojimas
Doubtfull dautful abejotinas (Toliaus bus).

Dove doo balandis
Do without du witaut apseiti be
Down daun žemyn
Drawing drooing risavoimas
Dream drijm sapnas, sapnuoti
Dress dress apsirengti, drabužis
Drill drill kiaurine, Įpratinti
Edge eddž breuna
Education edukejszen mokslas
Eel ijl unguris
Effort efford prisispaudimas
Eight ejt asztuoni
Either ijder ar
Elect elekt iszrinkti
Eleven eleven vienuolika
Embrace embrejs apimti
Emigrate dmigrejt iszkeliauti
Employ imploj duoti darbą
Empty emti tuszczias
Employer implojer darbdavis
Emable inejbl padaryti galima
Enclose inkloos įdėti
End end galas, pabaiga
Endeavor indever rūpestis, rūpintis
Endure induur iszlaikyti
Engege ingejdž duoti darbą, priimti
Engine indžen maszina
English inglisz angilszkai
Enjoj indžoj džiaugtis
Enough i n of gano
Enter inter įžengti, įeiti
Entrance ientrens įėjimas
Entrust intrast užtiketi
Envey invej . užvydejimas, užvydeti
Enqual ijkvel lygus
Especial espeszel ypatingai
Escape -eskejp įszbegti, pabėgti
Establish esteblisz uždėti
Establishment estebliszment uždėjimas
Estimate estimejt apszecavoti
Evening ijvining vakaras
Every evri kožnas
Everybody evribadi kas vienas
Everything . evfiting vis, viskas
Everywhere evriwejr visur
Exchange ' eksczendž mainymas, mainyti
Exclusive ękslejm suszaukti
Exclusive eksklusiw iszimancziai
Excuse ekskjuus atsipraszymas
Exertion ekseszen prisispaudimas
Exhibition eksibiszen paroda, iszroda
Exhibit eksibit iszrodyti
Exist eksist pastovėti
Expect ekspekt sulaukti
Expense ekspens kasztai
Expensive ekspesiv kasztaunas
Experience ekspijriens praktiką
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MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Sz fkortes ant visu 
greicziausią laivą už pigiausią prekę- Esu užtvirtintu agentu ant lini 
ją, North German Lloyd Bromo.io; Hamburg American Lino Hambur 
go: lied Star Line Antverpo ir Niihorlands Lino Roterdamo. Siun- 
csjiame pinigus, kuriuos jusą prioteliai geimą i 15 dieną. Musą kanto 
rojo galite susisznekėti lietuviszkai ir Icnkiszkai. Ateikite ir porsiliu- 
dy kite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikintus ant visą geležinkelią Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į doposilą bankos ir mo 
kam po 3| procentus,an t metą. Procentą liktą mokam nuo 50 dole- 
rią ir virsząns, alo kad b.iva padėti no mažiau kaip (i mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki.2 po pietą ir nuo I iki 8 va 
landai vakaro.

SIUTAI!
Geriausi visokio kaino siu

SIUTAI! SIUTAI.!
tai, naujausios mados, ge- 
eziau-ias pa-inviims, o ką 
kaip pas kitus. Pnban- 
.-itikrįsi apie mus sztorą*.

Skaityk! Skaityk!
O per k i*ę< neu/.mirszk, kad jeigu pas mib užs’st dium-i 
siutą, t. i jis t'ks to:p kaip apgijęs depo, kad mus kriaueziai

d .-paną l okią lik nori. Noužmirsz vietą ir nu marą

LEWJS Bp’s, 
48 Grand Str Brooklyn, N. Y.

S. GINSBURG,
PARD.WI KĖTOJAS.L AIKRODĖLIU, IR TEIP VISOKIU AUK
SINIU IR SIDABRINIU BAIGTU. PATAISYMAI UŽ ŽEMIAU, 
SIAS PREKES. TEIPGI PUIKIU AUKSINIU IR SIDABRINIU 
LAI KUODELI U IR LENC1UGELIU. SIENINIU LAIKRODŽIU 

SKAMBINAMI LAIKHODZl AI NUO 60c. augsztyn.
51 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

^ejnikit Lietuviai
S u t r u m p y t a s L i e t u v. i s z - 

k a i-A ri g 1 i s z k a s Žodynėlis, su
degs ir iszduotas kun. Petro Saurusai- 
ezio, Waterbury’o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga dėl l etuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba.

Galima gauti pas patį autorių arba • 
,, Žvaigždės” spaustuvėje.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
----- o-----

Povylas Gaižauckas,
24 yth Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

P. Miiudanckns
25 W. 2nd Str., S. Boston, M n ss.

Antanas Szileika, 
Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Szvermickas,
146 Roebling Str., ‘ Brooklyn, N. Y.

M. Czeponis,
72 Tubįlę.ę Str,, Britain, Conn.

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont avė., Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
312 Water Str., Brooklyn, N. Y.

KELIAUJANTIS AGENTAS 
Andrius Mikalauskas,

25 W. 2-nd Str., South Boston, Mass.

Michael Bershatzky.
1 i;škos 1.: tyiikiszko . maudynes/

Viską uj.u oani czystai. Atskhrus kambariai
dėl Vyrą ir inuteni. Atdara nuo 8:oo ryto iki vakaro.

72 Serge! Street.
Bet. Manhattan i.ml Giahani Ave,, Brooklyn, N-V.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias m^sas, kaipo tai: 

Jautiena, Avincziena, kiauliena, 
deszras ir teip visokias importavo- 

tas ir ezionaitines mesa:.
92 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

„SbuJe”
Vienatinė du-kart nedelinė gazieta iszcinariti 
Amerike utarnyke ir pėtnyczioje, kasztuoja 

ant meto $2.50, i užmarę $3.50.
Kas užmokės S3.00 taiaplaikys„S.” ir„L. V.”
In užmarę „Saulė” ir-„Linksma V.” $4.50. 

Adresavokite:
D. T. BOCZKAUSKAS, 

520-522 §outh Ali., Mąhanoy City, Pa, |

Naujena Naujena!
SKAITYKIT VISI

! I.IETUVISZKA LENKISZKA APTIEKA.

Apgarsinu savo tautiecziains jog mano 
ffV Lietuviszkoj Lenkiszkoj Aptie-

koj 335 Grand Str., n.ndad vi 
šoki vaistai ir žolės vartojamos 

į kaipo gydimas Europoje, tr3“ 
JĮJ janka ir t: t. Taipogi labai 

pigiai galima gauti specialise 
kas Nekaistas nuo visokią ligą kaip lai: nuo 
užsibzaldimo, plauczią užsidegimo; sunkaus 
kosulio, džiovos; teipgi nuo romatizmo, kau
lą laužimo, koją traukimo, galvos skaudėji
mo, neuralgijos, visokią puczku. Vaistai nuo 
pilvo skaudėjimo, daduodanti gardumą prie 
valgio ir daugybe kitokią. Visi tie vaistai 
yra kuo geriausiai prirengti pagal geriausią 
Europos ir Amerikos Daktarą receptus ir jau 
daugybe lygonią jais išsigydė, labai mažai 
iszduodami ant to pinigą Visus savo vaistus 
asz siuneziu pa rei kalnu j tįsiems per pacztą ar
ba ex prosą j vi ą Ameriką. Reikale ja ras zy
kite pas mane lai-zką o asz rodą suteiksiu 
jums dovanai.

Mano n pliekoje yra gaunami visokį sku
timai ir elektrisz.ki BANDAŽAI už žemiausią 
prekę.

SI. WYW
EUROP1SŽKAS AITIEKORIUS

335 Grand str. Brooklyn, n. i
tarpa Marcy avė. ir Ifavemayr Str.

Telephones 134? ^VillianislHirg,



205DR. LEO. LANDES, 
lietuviszkas daktaras, 

124E.24UL, NEW YORK.
Garsingas gydytojas vyriškų ir mole- 
riszku ligų. Moklno-i unlveisetoto New 
Yorke; praktikam llgonbucziuoso Wied 
n I ujo. Berlyno, karališkoje mokykloje 
Londone, buto p.rdėtiuiu mokslo Leba
non, B.illovue, Port Graduale Hospital 
College Ir t. t.

USZTIKRINA ISZGYDYMA 
visų slaptų ir paprastų ligų.’ kaipo tid: 
plauczlų, kuponų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudu
lius, žaizdas, tinimą, motcrlszkas ligas 
Ir nevaisingumą. Gydymui nervlszkų li
gų reikia naudot elektrikinias prietai-

VISOKIAS LIGAS 
iszgyilysiu į kėlės dienas, kaip tai ligas 
pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiuvlmą pie
no, skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, 
niistojlmą pnjiegų ir t. t. Iszgydymą 
užtikrinu kiekviename atsitikime. Chro
niškas ligas gydau pasekmingai, ir slo- 
potnas ligas užlaikau slaptybėj.

Dr. Leonard Landes,
134 E. 24-th str., cor. Lexington ai e.

, I nuo S» rito iki I popiet Ortlso valandos: į „„„ 5p0 pletik Vvak. 
.. . ( nuo 8 iki 10:30 ryto IrNedeliomis: j nlio2ik| 5 vaL po piefc.

RODĄ PER GROMATA DYKAI. 
Užpraszydarai gyduoles prlslųskit $1.00. 
EgT’Jelgu sergi tai paraszyk kiek turi 
metų, kiPK svori ir apraszyk savo ligą, o 
asz prisiųsiu gyduoles kurioms Iszsigy- 
oįsl.

CAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko vi okfus gėry mus, kaipo tai: 

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Tvipgl y«a puiki salė dėl mitingų, vese- 

liju ir teip vlso.cių susirinkimų.
Cziou Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko cziou savo susirinki
mus.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

tu. $1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn A vs.,

Chicago; Ill. •
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;&& &B8- Barclay
NEW YORK, N.Y.

KARUXL

SIUVIMUS.

-i ~ m

iyf
Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 

lįjj! prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime už 
B’ dyka. Raszyk ant adreso:

Bendziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK, N. Y.

LIETUVISZKA APPIEA
X ■ ’

BROOKLYN©PACZTA
(S. S. No. 23.)

Pilna visokiu apliekoi'išzku tavoru. Turi visokiu Kuropisz-' 
ku ir Amcrikvniszku gyduolių, kaip t:i: leisinopiiusių lietu- 
viszkų TRAJ A NKA ir teip visokiu žolių, sžaknu — ko-

ADliekoj visada galima szaukl flattaranzflyka.
Atriszaukentiems per grumatų aprašantiems savo liga 
duoda rodąs ir prieiti neze gyduoles per paczta arba ex-L 
press!}. Aptiekoj gal ina susikalbėt hetuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom. 
Receptus sudedam i-u<> visokiu daktaru Amerino»iuzku ir 

EuropiszKii.

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

64 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Curl ik. Buciibinder, 

TELEPHONE CALL 1426 WILLIAjlSBL'KOIl.
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BISCHOF F S^B A iN K IN G^H OUSE
uždėta 1848 mete

Name Staats—Zeltung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Sitincziaiiie pinįgus į visas dali* svieto plgel. sąugel Ir greitai

II'ZDUODAME SŽIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS. 
Įlankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

•Maskolijos rubliu, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

Dabar siuncziniii pinigus tiesiog į namus 
‘00 rublių nž #52.• 0
50 ' *20.50
25 ., ,, $13 38
20 „ „ $10.75
15 „ „ $S 13
10 „ $5.50
5 ., • - $2.88
Szipkortės (laivakortės) i Europi*.

Isz New Yorko į Bromą ant greitliiivio 
(Express) $33
,, ,, ,, ,, ant reguliariszko ,. $30 
Isz New Yorko Į Hamburgą ant greitlai-

vio (Express) $33
,, ,, ,. ,, reguliariszko L.ivo $30 
Isz N. Y. į Antwerpa $28
Isz N. Y. i Rotterda.inn $28
Isz Bromo į New Yorka ant greitlaivio 
(Express) ‘ $38.50
Isz Bromo į N. Y. ant reguliarisiko lai
vo ‘ $36-50
Isz Hamburgo į Ne n* Yorka aut greit
laivio $80.50

ant reguliariszko laivo $35.—
Isz Antwerp© į New Yorka $33.50
Isz Rotterdamo Į New Yorka $33.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

Ftisclioffs Banking House,
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, fciv-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 ? pai.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKUL1QRIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigramlys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARL

BROOKLYN, N. Y,
ft

Sveikata! - figas Gyvepjnias!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo JT- KraUCZelilinO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriucs 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczėdyk pinigus ir su- 

drutįk savo sveikatą p rkdamas valgius pas

aT. KraiUZeliUIUl,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

HliiLFTrBE.

FR. PUSTET & C0.
Atliekti visokius drukoriszkus dar-

bus del s/vento Tėvo ir szv.
Ritu Kongregacijos.

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuvįszkoj'e ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų. stovylas ir t. t.

Teipgi parduoda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

NeirYork.
TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tori didelius sklodus, Ryme, Ratisbonoje, Cincinati ir New York’e.

Skaityk szilą su atyda; gal szitą ar kitą Ranvaitę reika
lausi mano pagelbos. Per daugelį metų asz užsiėmiau gydy
mu vien tik vyriszkų ligų, nežiūrint isz kokios priežasties ki
lusiu kaipo ta:: Silpnumą lytiszkų daliu, ligas paeinunezias 
per iszdykimą jaunystėje, negerus sapnus užsikrėtimus, tini
mą ingstu, baltus tekėjimus. užnuodijimą kraujo (pradžioj ar
ba įsisenėjos), iszbėrimą szasznis ant lytiszkų daliu, skausmin
gus szlapinimus, sutinimus, sulaikymą szlapumų, aypliilis, 
pūsles ligas, ir kitokius prietikius kaipo netikimą prie apsi* 
vedimo, plautį, užpavietrijlmą ir t. t. Visi katrie neatboja 
sunkios ligos arba yra piipažinti už neiszgydomus per kitus 
daktarus, užpraszau atsilankytie pas manę. Asz iszgydau 
kada kiti negali.1 Netrotyk laiko su patentuotomis gyduole 
mis ir nesuprantaueziais aptiekoriais* Mano ofiso praktika 
yra didžiausia New Yorke. Ne bijok, ateik, o busi iszgydy- 
tas per Seną Daktarą Bryan.
P A \ A U P A Vyras siekiantis iszgydymą slaptin- 
1 11 U H 11 U ii. gOS ligos ne tur mėginti. Užozėdyk 
pinigus laiką ir skausmus gydydamasis mano budu. Asz tik 
vyrus gydau. Peržiūrėjimas uzdyka. Aiszkiai yra matoma, 
jog asz galiu geriau gydyti kaip familijų daktarai, katrie mė
gina gydytie kiekvieną ligą. Netrukdyk laiko mėginimais. 
Asz greitai gydau už pigę mokestį.

Sianas Daktaras Bryan,
249 East Žįst Str., kampas 2nd avė., New York City.
Rodąs davinėja uždyka. Vidutinė mokestis sykiu su gyduolėms. Iszkirpk salts, 
ir paduuk serganeziam draugui. Ofisas atdaras kasdien Iki 8, nedėlloj tik popiet.
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KNYGOS

gilinamos „ŽVAIGŽDĖS” 
Spaustuvėje.

-t—o—>

B:įsanavicz/us Dr-J. Nedega musų 
Uiutiszkai vaistmikystai. She 
nandoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40c. 

l.ietuviszkai Tnikiszkos studijos.
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 
123......................................60

Lietuviszkos pasakos pusi. 192 pa
sakų 200...................... 1,50

^ernataviežius. Pajauta Lizdeikos 
duktė.arba Lietuva XIV szimt. 
motije. Istoriszka apysaka, kny
ga I Shenandoah. Pa. 1898 m. 
pusi. 155-.. . ............... 60

Knn. A. Burbos Prozaiszki rasztai.
Labai gražios apysakėles. Nau- 

' jas perspaudimas. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 156........ 80

Dzukiszkos dainos Traku pavieto 
užraszytos......................75

Kristijonas Donelaitis. Rasztai.
Keturi melo laikai. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 134 40 

Kidalikų Bažnyczia ir mokslas pa-| 
gal prof. Zahna............. 20

Ir Jonas. Lietuviszki dainiai pra- 
' džioje XIX sz-mtmečzio. Klia- 

siszkai tautiszkas periodas.She- 
nandoah, Pa. 1988 m. psl.53 40 

<^IV|e<lega Simano Daukanto bio
grafijai. Su 14 paveikslėlių, 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusk 

128 prekė.................1.00
Milu kas kun. A. Rankvedis Seno- 

viszkos Istorijos pagal Fisherį 
T. Gazoau ir kitus. Knyga I 
Rytu szalys su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa. I858 m.. .50 

Rankvedis Senoviszkos Isterijom 
Knyga 11 pagal Fisherį ir ki
tus su paveikslėliais, Shenan
doah, Pa. 1898 m. prekė.. . .40 

Ijetuviszkiis Albumas. Dalis I.
Paveikslai istoriszki vietų ir 
kitokių. Ir paveikslai lietuvisz- 
kų naminių iriszdarbių.Shenan 
doah, Pa. 1900 m. preke.. .50 

*|\|eris P. Populiariszkas rankvedis 
Fizikos, su illiustracijoms. 
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi. 
102 prekė.................... 75

Radzevicziutė M. Anima Vili*-*, A- 
pysaka. Lietuviszkai vertė Jo
nas Montvila. Shenandoah, Pa.
1898 m. pusi. 169 prekė.... 75 

Si’enkieviczius H. Tvanas. Vertė 
K. A. K. dalis I. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 178...80

Tvanae. Dalis II. Shenandoah Pa.
1900 m. pusi 194. Puikiausia 
apysaka lietuvigzkoje kalb. 1,00 

Duonos jieszkotojai. Lietuvigzkai 
iizguldė V. Stagaras. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 82. .85 

Sohmidt v aidimi eras apysaka.

Lletuviszkai iszguldė kun. A. 
Milukas. Shenandoah. Pa. 1901 
m. prekė............................. 25

Pabricža kun. A. Botanika, arba 
žaislius auguminis. Shenan
doah, Pa. 1900 m. pusi. 166 1,00 

Vidancziauskas. vysk. M. .„emai 
ežių Vyskupystė. Antra laida- 
Shenandoah,‘Pa. pusi. 247 1,00 

Du broliai. Atsitikimas isz pasku
tinėj Turkų su Maskol ais ka
rės. Vertė A. J. J. K. 1897 m. 
Shenandoah, Pa. pusi. 12....3 

Kankinimas Katalikų Lietuvoje
alje’naiir Kražiuose-Dėl Lietu- 
viszko teatro. Paraszė Akme
ninis. Plymouth, Pa. 1893 m.

. pusi. 39 prekė......................20
Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 

vioszpntystėje. Rusiszkoj kal
boj prekė.....................1,00

S,acijos arba Kryžiaus kelias pa
rengta kun. A. Burbos. J’ly- 
mourh’o, P». klebono. 1897 
m. prekė...............................1^

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Šėlimas, ir K. 
Moygm ir kun. Pabiežos laisz 
kai pas S- Daukantų. Shenan 
duih, Pa. 1897 m. prekė.. ..15 

Paskutinės Miszios. Isz lenkiszko
Shenandoah, Pa. 1897 m. pusi.
45 prekė................. .20

jjetuviszkos Kanklės. Shenandoah
Pa. 1897 m. prekė..................5

Kun. A. Totorius. Pamokslai gerų 
žmonių. Shenandoah, Pa. 1900 
pusi. 95 prekė.............. 60
Ant geresnės popieros....75 

L’lctuviszkas Albumas 1 laida She
nandoah, Pa. 1898 m.....50

Albumo II ir UI laidaprek. 1,00 
Abdarytas kaštuoja 1,25 

Kun. Burbos. Prozaiszki rasztai 
Tomas H 50c.

Ta pati knyga ant geresnės 
popieros kasztuoja 60c. 

Katalikų Bažnyezs i. ui k*l is an
tra laida kaszli u j. 1 ii; 15c. 

Kun. P. Saurusnit’s. Lietuviszkai 
angliszkas žodiiie.is 75c. 
Angliszkai lietu vi-zkas žodi- 
nelis kasztnoj i 50c.

Trumpi atsukimai ant užmetinėji- 
mų prio-z Religijų 20c. 

Dogmatasapie Prag.rų 15c. 
Paslapcziai Gyvojo R iž: n jz aus 25 
Juokų knygetė kasztuoja 25c. 
Iszguldtmas Lioretaniszkos Litą 

nijos kasztuoja 30c.
Istorija Szventa, Seno ir Naujo įs

tatinio kasztuoja 50c.
VYTAUTO II ALK.

(Svetaine) 
Užeiga del lietuviu. 

Visados szvležcs gani ūsai i:s. 
liktoriai Ir kiti gėry mai.

Pool t ė- .S Kvepenti

bolls. Cigarai.
Rodą duodu viso

kiuose reikaluose, isisiimant ame
rikoniukas popieras, pasiduodant į 

kariuineng ir t. t.

A. P. Adamus, 
102 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Ljctuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinu.

_______ Parduodu naujas
1 antru ranku siu- 

JfSjrta varnas maszinas.
fflTeipgi užlaikau 

. visokius reikalingus
u daiktus p’ie siuvamu 

maszinų ir taisau.
Žmones vra persitikrinę apie 
gerumų mano maszinų nes 20 
metų kaip tuomi užsiimu.

J. Matnleviczia,
256 Grand sir.

BROOKLYN. N. Y.

Tikrai gryna

altoriaus Vyną
----- GAUSITE PAS-----
BARNSTON Tea Co

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuoja ic rusisz- 
ka arbata, kava ir Vi
sokį vyną.

PALACE HALL,
HENRY WREN Prop.

Sl> - 03 GRAND Str., B’klyn. N.Y. 
Svetainė parsamdoma dėl veselįjų, 

balių, koncertų ir t. t.
Gėrymai geriausi ir už pigiausią 

prekę.

Mateuszas Videika
Lietuviszkas darbo agentas.

Kas nor gauti gerų darbų, tugul 
kreipiasi prie manęs.

Apart to turiu puikių didelę salę 
vadinamų „Washington Hall” dėl 
teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gėry mus 
nereik nei sakyti, nes visi žino ji: 
gerumą.

M. VIDEIKA
154 Clinton avė. arti Claremont av.

MASPETH, L. J.

Pirmos kilotos Ilotelį
UŽLAIKO SCRANTON’E

P. LTPAYICZIA.
Geriausia užeiga ir rodos vieta dėl lie

tuvių. Pirmos kliasos visokį gėrymai 
cigarai. Laivakortes taiposgi parduodu 

ant geriausių linijų.
Nepamlrszkite, jog HotelM

Petro Lipavicziaus,
k.po No. 1837 N. Main Ave.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dl Meti. Lboii Cherarg
52 ELDRIDGE Str. NOW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS--

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p/et

Nuo 6 iki 8 . vakare

neturinti gana pinįg-j
V V I dlj Iszsiplrktiszipkortes, ga

li už labai pigių prokg nuvažiuoti į BRE- 
Ir HAMBURGU. pi.-r S die; as.

Ra-zik ar atslsz iuk į
Columbia Shipping Office, 

158 Suffolk Str.
New York, N. Y.

Jurgio HOffiiiano Aptinka
I3 ^wiob ?tt>.

cStoofil/iyn, <&. 

'Tik jo Iszlt-ldziamas).
Pals padarytojas ir laikytojas 

Ire jankes ant visos /Amerikos, pa
daryta isz penkos deszimtsrdviejų 
visokių auguolin-ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarų už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta didi 
svaro už 25 centus . už paku, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszkų ir eiiropiejiszkiį 
madų, aptiekoj randasi, kaip tai 
herbu, žolių ir teip tolinus.

Kas tik reikalaujate vir-z mi 
nėtų gidnolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per exprosu reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
p6s dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruope į dėžutę už 15 Centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Geriausia užeiga!
PAS

Petrą Draugeli
Užlaiko geriausius trenkus, ci

garus ir užkandžius, teipgi sutei
kia geras rodąs visokiuose reika
luose dėl savo tautieczių.

78 Grand str. Brooklyn, N. T, 
Visi pas savo tautietį!! •
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Specijaliszkas Iszpardavimas!

TIK PEŠ DVI DIENAS

PETNICZOJ ir SUBATOJ 3 ir 4 MOJAUS
I. AWERBACH and GOMP.

Senas Daktaras Smith,
136 E. |8— Stf.

Brooklyn, N. Y
Kiek vienam perkaneziam 

vieną svarą KAVOS arbi pu
sė svaro ARBTOS duodame 
dvi raukų mnlevotas irpaauk- 
iuolas TORELKAS tokias 
kaip paveikslėliai rodo, kurių 
krasztai galima abdabinti szil 

kininiais kaspinais arba tuziną dubliavai n i kelovotų arbatinių szauksz- 
tukų. Sziokios progos nekad dar nebuvo. Tai yra dėl jūsų paežių 
nauda pas mus perkant. Pamėginkite ir įieroitikrinkite.

Mes gvarantuojamo jumis • ž 'ančdyti arba pinigus sugrąžįti. Mes 
importavojame patys savo KAVA ARBATA ir prezentllS kuriuos 
duodame. Tukstauczi.ii visokių dingtų isz kurių galite isz<iiinkti sau 
prezentus. Su guodone

/. AWERBUCH & CO.
179 GRAND STRESS, BROOKLYN N. Y.

 TER P BEDFORD IR DRIGGS AVEN.

Seniausias placziai žinomas specijalistas.

DIDINUSIAS IR DAUGIAUSIA UZSI- |
TIKINTIS STORAS VISO APIELINKE. i

JOHN J.Gorman's
ESTABLISHED 657

Asz gvarantuoju iszgydimą užnuodijimo kraujo, sk iro 
iszbėrymą, spuogų, skaudulių, pintsza-zių, skaudanezias gerk
les, liežuvio, burnos ir nosies, skausmingų užtiuimų kirksznių 
ir kitų dalių. Bernotas kojas, skausmą nugaroje, skausmą 
galvos, gėlimą kaulų, skaudėjimą krutinės, skaudėjimą \idu- 
rių, nesumalimą pilvo, užpavietrijimą, hymoridos. sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarą, užs'szrldymą, dusulį, 
džiovą, ingstų ir pūslės uždegimus, sk.usmą szlapinimosi, J
slrikt'U-ų h- ...kinenį pūslėje.

Man.) im tod 1 yra viena

Mus Mleris:
‘ MANDAGUS P 81- 
i ELGIMA8SU VISAIS

Mažiausią Įž'ū- 
diiniį priineszkit 

virszininkui.

NAUJA IDĖJA

10 centu

MADOS

657
Tavorai visi yra 
gvarantuojami 
kaip perstatyti. 
Klaidos atydžiai 

pataisomos 
Neužsiganėdi- 
nantienis piui- 

__gU' sugražina.

Vakarais atdara Panedelij ir Subatoj. i

Ar Tamsta pazinsti mus?
.Jeigu ne, tai delko negalim sueit in 

pažinti! Jau 43 metai kaip mes darom bizni (interesą) 
szioj apielinkėj ir visi yra persitikrinę, kad mažas vaikas gali 
pas-mus bile kokį daiktą nusipirkti teip saugiai, kaip ir suau
gęs žmogus. Mes užlaikom didžiausią krautuvę moteriszkų 
drapaną, namų parėdymų, valgomų tavorų ir kas tik ko 
reikalauja.

Papandyki dar ir kita karta.
ISZS1K1RPK SZ1TA APGAS1NIHA

Kas szitą kotelę atnesz pas mus paraszęs savo vardą 
ir adresą ne vėliaus kaip iki 1 dienai Birželio 1901 m. pirk
dama! pas mus kokius daigius gaus 10 centu procento nuo 
kožno deliorio.

(1 Ji* padidina ir smarki.uisi is i'gns nersų, *lal»nuiną i*z prie" 
žastie* i*zdykimo jaunystėje, neužmigimo nakezia, pražudytą 
energiją, melancholia, isztekėj imtis, svaigulį, drebėjimą, isz- 
gąstį, nevaisingumą, negalėjimą, pastovineziai iszgydo.

Asz turiu viską kas del gydymo reikalinga, liekarstas ir 
instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą dasiekiau didžios 
praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijaliztai didžio 
gabumo ką tik gulėdami gydyt papraseziausias ligas.

Daugelis žmonių ateina pas manę, idant ju<>8 gruntaunai' 
iszbandycziau ir savo pagirtina metodą gydineziau, kurie 
pirmiaus gydėsi pas daktarus garsi nonezi uosis gabeis dak
tarais.

Saugokitės nuo tokių žmonių, agentų, draugysezių, už 
dyką duodamų receptų, diržų su elektriką, ir apgavingų pa« 
ten tavų gyduolių

Kreipkitės visi isz pirmo pas seną daktarą Smith, jis yra 
seniausias ir geriausias, o užezėdysit laiko, pinigų ir skausmų. 
Vyrai mislydami vesti gerai darys atlankydami seną daktarą 
Smith. Jis praszalįs kiekvieną periszkadą tame ir ant syk su
stabdys tekėjimus. Gvarantavoja gruntauną, greitą ir pigų 
išgydymą. Rodas duoda uždyką. Liekarstos 5O centų.

JOHN J. GopjviAN,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

.vsi.-.


	1901-nr13-ZVAIGZDE-0001
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0002
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0003
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0004
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0005
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0006
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0007
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0008
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0009
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0010
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0011
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0012
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0013
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0014
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0015
	1901-nr13-ZVAIGZDE-0016

